



## TERMO DE REFERÊNCIA

### 1 – DO OBJETO, NATUREZA, QUANTITATIVO, PRAZO DO CONTRATO E PRORROGAÇÃO.

#### 1.1 “AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA (GLP), GÊNERO ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA, UTENSÍLIOS E DESCARTÁVEIS”.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	<b>KIT DE INSTALAÇÃO DE GÁS DE COZINHA</b> para botijão 13kg, composto de 01 mangueira de no mínimo 1,25m, 02 abraçadeiras, 01 regulador de pressão com registro borboleta, homologados e aprovados pelo INMETRO e pela ABNT	KIT	29	R\$ 84,97	R\$ 2.464,13
2	<b>GÁS-GLP</b> liquefeito do petróleo acondicionado em botijão de 13kg, em boa conservação, bem fechado e intacto, dentro das normas da Agência nacional de Petróleo, Gás Natural e biocombustíveis (ANP).	UNIDA DE	583	R\$ 125,60	R\$ 73.224,80
3	<b>Mangueira flexível para gás GLP</b> , 1,20m, certificada pelo INMETRO, uso doméstico	UNIDA DE	42	R\$ 33,31	R\$ 1.399,02
4	<b>SUPORTE PARA BOTIJÃO DE GÁS</b> DE 13 kg em metal reforçado, com rodinhas.	UNIDA DE	26	R\$ 43,17	R\$ 1.122,42
5	<b>VASILHAME DE GÁS GLP</b> de 13kg, em boa conservação, bem fechado e intacto, dentro das normas da Agência nacional de Petróleo, Gás Natural e biocombustíveis (ANP).	UNIDA DE	65	R\$ 325,50	R\$ 21.157,50



6	<b>ABACATE</b> com características íntegras e, firmes, sem partes estragadas, grau de amadurecimento pra consumo	KG	460	R\$ 12,07	R\$ 5.552,20
7	<b>ABACAXI PEROLA GRAÚDO</b> fruta no seu estado de maturação ideal, com cascas firmes e íntegras. Sem manchas, fungos e sem defeitos que prejudiquem sua qualidade.	KG	1752	R\$ 14,16	R\$ 24.808,32
8	<b>ABÓBORA CABOTIA</b> in natura, consistência firme, casca livre de fungos, deve estar íntegra, sem traço de descoloração ou manchas. Ausência de danos físicos e mecânicos.	KG	335	R\$ 6,94	R\$ 2.324,90
9	<b>ABOBRINHA BRASILEIRA</b> in natura, casca coriácea, coloração esverdeada, com as paredes espessas e tenras, sem partes estragadas.	KG	496	R\$ 8,12	R\$ 4.027,52
10	<b>ALFACE CRESPA</b> Pé de tamanho médio, folhas de padrão crespa, com coloração verde, sem partes estragadas e amareladas.	UNIDA DE	950	R\$ 5,50	R\$ 5.225,00
11	<b>ALFACE LISA</b> Pé de tamanho médio, folhas de padrão liso, com coloração verde, sem partes estragadas e amareladas.	UNIDA DE	400	R\$ 6,26	R\$ 2.504,00
12	<b>ALHO BRASILEIRO</b> compacto e firme; uniforme e bem desenvolvido.	KG	327	R\$ 45,06	R\$ 14.734,62
13	<b>AMEIXA FRESCA</b> livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração	KG	250	R\$ 30,44	R\$ 7.610,00



	uniformes, bem desenvolvidos e maduros.				
14	<b>BANANA MAÇA</b> em pencas, granada, com polpa e casca firmes e intactas; sem sujidade e danos físicos e mecânicos; em estado verdolenga.	KG	1462	R\$ 12,86	R\$ 18.801,32
15	<b>BANANA NANICA</b> em pencas, granada, com polpa e casca firmes e intactas; sem sujidade e danos físicos e mecânicos; em estado verdolenga.	KG	1850	R\$ 9,05	R\$ 16.742,50
16	<b>BANANA PRATA</b> em pencas, granada, com polpa e casca firmes e intactas; sem sujidade e danos físicos e mecânicos; em estado verdolenga.	KG	3270	R\$ 12,41	R\$ 40.580,70
17	<b>BATATA DOCE</b> colheita recente, compacta e firme; sem lesões física e mecânica, sem manchas, bolores, sujidade, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Tamanho uniforme.	KG	200	R\$ 7,80	R\$ 1.560,00
18	<b>BATATA INGLEZA</b> colheita recente, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	KG	2774	R\$ 9,13	R\$ 25.326,62
19	<b>BERINJELA</b> tamanho médio, coloração arroxeada a vinho escura, casca lisa e brilhante, sem partes estragadas.	KG	120	R\$ 8,76	R\$ 1.051,20



20	<b>BETERRABA</b> tamanho médio e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, rachadura e corte, tamanho e colorações uniformes, de colheita recente.	KG	385	R\$ 8,61	R\$ 3.314,85
21	<b>BROCOLIS</b> tamanho médio, flores íntegras, com coloração própria, sem partes estragadas. Grau de amadurecimento apropriado para consumo.	KG	300	R\$ 11,73	R\$ 3.519,00
22	<b>CEBOLA DE CABEÇA</b> branca, colheita recente, sem sujidade, compacta e firme, bem desenvolvidas. Ausência de danos físicos e mecânicos.	KG	772	R\$ 7,12	R\$ 5.496,64
23	<b>CEBOLA DE CABEÇA</b> roxa, colheita recente, sem sujidade, compacta e firme, bem desenvolvidas. Ausência de danos físicos e mecânicos.	KG	145	R\$ 7,52	R\$ 1.090,40
24	<b>CENOURA</b> sem rama, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, rachadura e corte tamanho e colorações uniformes, de colheita recente.	KG	1156	R\$ 5,36	R\$ 6.196,16
25	<b>CHEIRO-VERDE</b> (salsinha e cebolinha) fresco, folhas de coloração verde escura, sem folhas amarelas e apodrecidas. Maço com aproximadamente 200 gramas.	MAÇO	300	R\$ 7,88	R\$ 2.364,00
26	<b>CHUCHU</b> coloração verde claro a escuro, tenro, sem manchas e partes apodrecidas.	KG	400	R\$ 5,65	R\$ 2.260,00



27	<b>COUVE FRESCA</b> tamanho médio, sem partes estragadas. Maço com aproximadamente 08 folhas.	MAÇO	250	R\$ 7,49	R\$ 1.872,50
28	<b>COUVE-FLOR</b> in natura, tamanho médio, flores íntegras e esbranquiçadas, sem partes estragadas.	KG	300	R\$ 12,21	R\$ 3.663,00
29	<b>ESPINAFRE</b> coloração verde escura, sem partes amareladas e estragadas. Maço de aproximadamente 350 gramas.	MAÇO	120	R\$ 6,64	R\$ 796,80
30	<b>GOIABA VERMELHA</b> tamanho médio a grande cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, sem danos oriundos do manuseio e transporte.	KG	600	R\$ 15,63	R\$ 9.378,00
31	<b>HORTELÃ coloração</b> verde escura, sem partes amareladas e estragadas. Maço de aproximadamente 200 gramas.	MAÇO	80	R\$ 5,42	R\$ 433,60
32	<b>INHAME</b> apresentando tamanho, cor e formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme, sem sujidade e danos físicos e mecânicos.	KG	600	R\$ 9,26	R\$ 5.556,00
33	<b>KIWI</b> livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme, grau de maturação que suporte ao transporte e manuseio	KG	300	R\$ 42,98	R\$ 12.894,00



34	<b>LARANJA PERA</b> succulentas, firme, colheita recente, maturação no ponto de servir, sabor adocicado, coloração uniforme, casca integras e firmes, sem estar murchas.	KG	3870	R\$ 6,95	R\$ 26.896,50
35	<b>LIMÃO TAITI</b> produto íntegro, sem manchas, picadas de insetos ou sinais de apodrecimentos, estejam em ponto de maturação próprio para o consumo	KG	325	R\$ 6,91	R\$ 2.245,75
36	<b>MAÇÃ GALA</b> coloração vermelha, casca lisa e brilhante, sem partes apodrecidas, grau de amadurecimento apropriado para consumo.	KG	1242	R\$ 11,51	R\$ 14.295,42
37	<b>MAÇÃ NACIONAL.</b>	KG	3842	R\$ 13,38	R\$ 51.405,96
38	<b>MAMAO FORMOSO</b> casca fina e lisa, coloração amarela, sem manchas e amassados, com grau médio de amadurecimento.	KG	1640	R\$ 6,08	R\$ 9.971,20
39	<b>MANDIOCA</b> tipo branca ou amarela, com casca inteira, não fibrosa, isenta de umidade, raízes medianas, firme e compacta, sabor e cor próprios da espécie, isenta material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, colheita recente.	KG	594	R\$ 6,69	R\$ 3.973,86



40	<b>MANDIOQUINHA OU CENOURA AMARELA OU BATATA BAROA</b> tamanho e coloração uniforme, ou seja, sem: manchas, machucaduras, brotos, bolores etc. Com grau de maturação para consumo imediato.	KG	250	R\$ 15,89	R\$ 3.972,50
41	<b>MANGA TOMMY</b> com características íntegras, fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica; livre de resíduos de fertilizantes	KG	910	R\$ 12,11	R\$ 11.020,10
42	<b>MARACUJÁ</b> produto íntegro, sem manchas, sinais de contaminação por fungos ou sinais de apodrecimentos; sem sujidade e danos físicos e mecânicos; estar em ponto de maturação próprio para o consumo.	KG	550	R\$ 15,28	R\$ 8.404,00
43	<b>MELANCIA</b> casca firme, lisa e brilhante, sem amassados e partes apodrecidas, grau de amadurecimento apropriado para consumo.	KG	4030	R\$ 5,31	R\$ 21.399,30



44	<b>MELÃO AMARELO</b> casca lisa, gráudo, que apresentem tamanho, cor, sabor e aroma característicos da espécie, sem manchas ou defeitos na casca.	KG	1820	R\$ 7,65	R\$ 13.923,00
45	<b>MEXERICA</b> tipo morgote, firme, colheita recente, no ponto de servir sem estar madura demais, coloração uniforme, casca integras e firmes, sem defeitos.	KG	430	R\$ 8,01	R\$ 3.444,30
46	<b>MEXERICA</b> tipo ponkan, firme, colheita recente, no ponto de servir sem estar madura demais, coloração uniforme, casca integras e firmes, sem defeitos.	KG	1430	R\$ 7,62	R\$ 10.896,60
47	<b>MORANGO</b> sem partes estragadas, grau de amadurecimento apropriado para o consumo.	KG	220	R\$ 33,62	R\$ 7.396,40
48	<b>PEPINO</b> caipira, fresco, hidratado, isento de substancias terrosas ou corpo estranha aderido à superfície externa, sem fermentos.	KG	310	R\$ 6,25	R\$ 1.937,50
49	<b>PEPINO TIPO JAPONÊS.</b>	KG	100	R\$ 7,85	R\$ 785,00
50	<b>PERA</b> sem manchas ou defeitos na casca.	KG	420	R\$ 17,62	R\$ 7.400,40
51	<b>PESSEGO</b> tamanho uniforme grau de maturação que suporte ao transporte e manuseio.	KG	320	R\$ 24,52	R\$ 7.846,40
52	<b>PIMENTÃO AMARELO</b> coloração amarela, sem partes apodrecidas, grau de	KG	150	R\$ 13,65	R\$ 2.047,50





	amadurecimento apropriado para consumo.				
53	<b>PIMENTÃO VERDE</b> coloração esverdeada a mesclada de esverdeado com vermelho, sem partes apodrecidas, grau de amadurecimento apropriado para consumo.	KG	210	R\$ 8,42	R\$ 1.768,20
54	<b>PIMENTÃO VERMELHO</b> coloração avermelhada sem partes apodrecidas, grau de amadurecimento apropriado para consumo.	KG	150	R\$ 15,39	R\$ 2.308,50
55	<b>REPOLHO HÍBRIDO</b> com folhas verdes, sem traços de descoloração, turgescerentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Com excelente grau de limpeza, apresentando folhas limpas, livres de terra, restos vegetais ou materiais estranhos.	KG	720	R\$ 4,26	R\$ 3.067,20
56	<b>REPOLHO ROXO</b> tamanho médio, fresco, folhas integras, sem partes apodrecidas.	KG	232	R\$ 7,07	R\$ 1.640,24
57	<b>RUCULA</b> fresca, folhas de coloração verde escura, sem folhas amarelas e apodrecidas. Maço de aproximadamente 300 gramas.	MAÇO	120	R\$ 7,11	R\$ 853,20
58	<b>TOMATE CEREJA</b> íntegro, sem manchas, picadas de insetos ou sinais de apodrecimentos; estar em ponto de maturação próprio para o consumo.	KG	232	R\$ 8,73	R\$ 2.025,36



59	<b>TOMATE LONGA VIDA</b> Íntegro, sem manchas, picadas de insetos ou sinais de apodrecimentos; estar em ponto de maturação próprio para o consumo.	KG	1682	R\$ 8,55	R\$ 14.381,10
60	<b>UVA</b> tipo Niágara rosada, que apresentem tamanho, cor, sabor e aroma característicos da espécie, sem manchas ou defeitos na casca.	KG	370	R\$ 14,16	R\$ 5.239,20
61	<b>VAGEM</b> tipo macarrão, verdes, lisas, tenras, baixo teor de fibras, polpa espessa, tamanho uniformes, colheita recente.	KG	180	R\$ 14,76	R\$ 2.656,80
62	<b>AÇAFRÃO</b> moído, puro, apresentando cor, cheiro e sabor característico de produto. Embalagem de 500g.	UNIDA DE	214	R\$ 19,15	R\$ 4.098,10
63	<b>ACHOCOLATADO</b> em pó, composto instantâneo, de açúcar, cacau, leite em pó, soro de leite em pó, malto dextrina ou extrato de malte, com no mínimo sete vitaminas. Isento de gordura hidrogenada. Embalagem de 800g.	UNIDA DE	83	R\$ 15,77	R\$ 1.308,91
64	<b>AÇÚCAR MASCADO</b> açúcar petrificado, de coloração variável entre caramelo e marrom, resultado da cristalização do mel de engenho, e ainda com grande teor de melaço. Embalagem de 1KG	UNIDA DE	80	R\$ 16,61	R\$ 1.328,80



65	<b>AÇÚCAR</b> tipo cristal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar, cor clara e sem umidade e impurezas. Embalagem de 5kg.	UNIDA DE	1312	R\$ 19,20	R\$ 25.190,40
66	<b>ADOÇANTE</b> líquido, edulcorante natural glicosídeo de esteviol, conservador benzoato de sódio e acidulante ácido cítrico. 100% natural. Sem restrição para diabéticos e gestantes. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Frasco de 100ml.	UNIDA DE	107	R\$ 6,80	R\$ 727,60
67	<b>ÁGUA MINERAL</b> , sem gás, proveniente de fontes naturais ou de fontes artificialmente captadas, insípida, inodora e incolor, em copo plástico. Embalagem 200ml.	UNIDA DE	3500	R\$ 1,83	R\$ 6.405,00
68	<b>ÁGUA MINERAL</b> , sem gás, proveniente de fontes naturais ou de fontes artificialmente captadas, insípida, inodora e incolor, em garrafas plásticas. Embalagem 500ml.	UNIDA DE	2800	R\$ 2,20	R\$ 6.160,00
69	<b>AMEIXA</b> desidratada/seca, sem caroço, preta, livre de fungos. Embalagem de 150gramas.	UNIDA DE	320	R\$ 11,67	R\$ 3.734,40
70	<b>AMENDOIM</b> tipo 1, com casca, cru, inteiro, sem impurezas. Embalagem de 500g.	UNIDA DE	346	R\$ 17,28	R\$ 5.978,88
71	<b>AMIDO DE MILHO</b> produto amiláceo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, sem impurezas. Embalagem de 500g.	UNIDA DE	475	R\$ 8,90	R\$ 4.227,50



72	<b>ARROZ TIPO 01</b> parbolizado, classe longo fino, constituído de grãos inteiros, sem impurezas e materiais estranhos. Embalagem de 5kg.	UNIDA DE	521	R\$ 27,75	R\$ 14.457,75
73	<b>ARROZ TIPO 01</b> tipo agulhinha, branco, subgrupo polido, classe longo fino, constituído de grãos inteiros, sem impurezas e materiais estranhos. Embalagem de 5kg.	UNIDA DE	2233	R\$ 27,58	R\$ 61.586,14
74	<b>AVEIA</b> em flocos finos, isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas. Embalagem de 170 gramas.	UNIDA DE	490	R\$ 4,45	R\$ 2.180,50
75	<b>AVEIA</b> em flocos, isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas. Embalagem de 170 gramas.	UNIDA DE	400	R\$ 6,83	R\$ 2.732,00
76	<b>AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM</b> com acidez menor que 0,8%, prensado a frio, fabricado a partir de matéria prima de qualidade, apresentando cor, aroma e características comuns ao produto, sem glúten. Não é permitida a presença de outros óleos na sua composição. Embalagem de 500ml.	UNIDA DE	331	R\$ 48,93	R\$ 16.195,83
77	<b>AZEITONA VERDE INTEIRA COM CAROÇO</b> , fruto grande e com polpa bem carnuda, uniformes. Embalagem de 500 gramas.	UNIDA DE	198	R\$ 18,32	R\$ 3.627,36
78	<b>AZEITONA VERDE INTEIRA SEM CAROÇO</b> , fruto grande e com polpa bem carnuda, uniformes. Embalagem 200 gramas.	UNIDA DE	250	R\$ 7,77	R\$ 1.942,50



79	<b>BALA MACIA</b> sabores variados. Embalagem de 600 gramas	PACOTE	708	R\$ 11,45	R\$ 8.106,60
80	<b>BATATA PALHA</b> sabor natural, livre de gorduras trans, sem qualquer tipo de adulterações ou contaminações. Embalagem de 500 gramas.	UNIDADE	278	R\$ 18,76	R\$ 5.215,28
81	<b>BICARBONATO DE SÓDIO</b> sal inorgânico em pó, cristalino, solúvel em água, com propriedades alcalinas. Embalagem de 500 gramas.	UNIDADE	98	R\$ 12,64	R\$ 1.238,72
82	<b>BISCOITO</b> a base de polvilho azedo, óleo, ovos, sal e água. Embalagem de 170 gramas.	UNIDADE	475	R\$ 11,81	R\$ 5.609,75
83	<b>BISCOITO</b> crocante (tipo sequilho). Embalagem de 400 gramas.	UNIDADE	538	R\$ 10,54	R\$ 5.670,52
84	<b>BISCOITO</b> polvilho doce (tipo papa-ovo). Embalagem de 140 gramas	UNIDADE	560	R\$ 11,63	R\$ 6.512,80
85	<b>BISCOITO</b> Tipo rosquinha, sabor coco/leite, macio, crocante. Embalagem de 800 gramas.	UNIDADE	378	R\$ 8,85	R\$ 3.345,30
86	<b>BOLACHA DE DOCE</b> de consistência macia e crocante, sem fermento biológico. Embalagem de 400 gramas. Sabores variados	UNIDADE	460	R\$ 8,09	R\$ 3.721,40
87	<b>BOLACHA DE DOCE</b> tipo maisena; de consistência macia e crocante, sem fermento biológico. Embalagem de 400 gramas.	UNIDADE	475	R\$ 6,45	R\$ 3.063,75



88	<b>BOLACHA DE DOCE</b> tipo maria; de consistência macia e crocante, sem fermento biológico. Embalagem de 400 gramas.	UNIDA DE	460	R\$ 7,66	R\$ 3.523,60
89	<b>BOLACHA DE SAL</b> integral. Sem fermento biológico, macia e crocante. Embalagem de 400 gramas.	UNIDA DE	430	R\$ 7,49	R\$ 3.220,70
90	<b>BOLACHA DE SAL</b> tipo cream cracker, sem fermento biológico, macia e crocante. Embalagem de 400 gramas.	UNIDA DE	460	R\$ 9,22	R\$ 4.241,20
91	<b>BOLACHA DOCE AMANTEIGADOS</b> sabor chocolate/leite/nata/coco composta de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal e fermentos. Embalagem de 330 a 350 gramas.	UNIDA DE	338	R\$ 8,88	R\$ 3.001,44
92	<b>BOMBOM</b> Ingredientes: açúcar, gordura vegetal, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, tiamina, riboflavina, niacina e zinco, massa de cacau, castanha de caju, manteiga de cacau, leite em pó, cacau em pó, amido de milho, sal, xarope de glicose, emulsificantes lecitina de soja e poliglicerol, aromatizante e fermento químico bicarbonato de sódio. Embalagem de 1kg.	PACO TE	590	R\$ 64,30	R\$ 37.937,00



93	<b>CAFÉ</b> torrado, em pó, com ponto de torra acentuado e processo de moagem média e uniforme que garanta e preserve seus sabores encorpado, embalagem aluminizada, embalado à vácuo, com certificação ABIC e/ou laudos laboratoriais, sendo estes emitidos por laboratórios credenciados pela ANVISA ou acreditados pelo MAPA. Embalagem de 500 gramas.	UNIDA DE	2590	R\$ 43,47	R\$ 112.587,30
94	<b>CANELA CAVACOS</b> proveniente de cascas sãs, limpas e secas, sem impurezas. Embalagem de 50 gramas.	UNIDA DE	100	R\$ 8,87	R\$ 887,00
95	<b>CANELA EM PÓ</b> pura, de cor e cheiro característico. Embalagem de 50 gramas.	UNIDA DE	335	R\$ 9,18	R\$ 3.075,30
96	<b>CHÁ EM SACHÊ</b> sabores: erva doce/camomila/hortelã/capim cidreira/matte original. Embalagem com 10 sachês.	CAIXA C/10U NID	220	R\$ 9,25	R\$ 2.035,00
97	<b>CHÁ MATE NATURAL</b> constituído de folhas novas, de espécimes vegetais genuínos, dessecados, tostados e partidos, pardacenta, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagem de 200 a 250 gramas.	UNIDA DE	45	R\$ 10,95	R\$ 492,75
98	<b>CHOCOLATE</b> em barra meio amargo, com no mínimo 70% de cacau. Embalagem de 1kg	UNIDA DE	104	R\$ 96,33	R\$ 10.018,32



99	<b>CHOCOLATE</b> em pó solúvel 100% cacau sem açúcar. Embalagem de 200 gramas.	UNIDA DE	1058	R\$ 49,16	R\$ 52.011,28
100	<b>CHOCOLATE</b> em pó solúvel 70% cacau e açúcar demerara. Embalagem de 500 gramas	UNIDA DE	545	R\$ 31,96	R\$ 17.418,20
101	<b>CHOCOLATE GRANULADO</b> ingrediente: açúcar, cacau em pó, amido de milho, glucose de milho, óleo de soja e/ou algodão e ou palma hidrogenado, sal, emulsificante lecitina de soja e aromatizante, isento de glúten. Embalagem de 250 gramas.	UNIDA DE	340	R\$ 13,90	R\$ 4.726,00
102	<b>COCO RALADO</b> integral, sem açúcar, desidratado e parcialmente desengordurado. Embalagem de 100 gramas.	UNIDA DE	873	R\$ 7,41	R\$ 6.468,93
103	<b>COLORAU (URUCUM)</b> puro, apresentando aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto. Embalagem de 500 gramas.	UNIDA DE	318	R\$ 14,68	R\$ 4.668,24
104	<b>CORANTE LÍQUIDO</b> para alimentos cores variadas. Embalagem de 10ml.	UNIDA DE	65	R\$ 9,76	R\$ 634,40
105	<b>DAMASCO</b> seco/desidratado. Embalagem de 150 gramas.	UNIDA DE	125	R\$ 31,39	R\$ 3.923,75
106	<b>DOCE DE AMENDOIM</b> tipo paçoquinha, contendo açúcar, amendoim, glicose e sal. tabletes. Embalagem individual de 30 a 50 gramas cada e embalagem secundária com 100 unidades.	PACO TE	201	R\$ 23,90	R\$ 4.803,90





107	<b>DOCE DE BANANA</b> tradicional, cristalizado em tabletes. Embalagem individual de 30 a 50 gramas cada e embalagem secundária com 100 unidades.	PACO TE	211	R\$ 59,13	R\$ 12.476,43
108	<b>DOCE DE GOIABA</b> em barras, sem adição de corantes. Embalagem de 500 gramas.	UNIDA DE	261	R\$ 10,00	R\$ 2.610,00
109	<b>DOCE DE GOIABA</b> ingredientes: polpa de goiaba e açúcar, glicose, pectina, e ácido cítrico, brix cítrico 73%, PH mínimo de 3% e acidez cítrica de 70%, em tabletes. Embalagem individual de 30 a 50 gramas cada e embalagem secundária com 100 unidades.	PACO TE	115	R\$ 0,71	R\$ 81,65
110	<b>DOCE DE LEITE</b> composto por leite e açúcar, acondicionada em embalagem individual de 20 a 30 gramas cada e embalagem secundária com 50 a 60 unidades.	PACO TE	146	R\$ 50,44	R\$ 7.364,24
111	<b>DOCE DE PÊSSEGO</b> em caldas. embalagem de 450 a 500 gramas.	UNIDA DE	208	R\$ 16,99	R\$ 3.533,92
112	<b>ERVILHA</b> em conserva. Embalagem de 500 gramas.	UNIDA DE	100	R\$ 17,31	R\$ 1.731,00
113	<b>ESSÊNCIA DE BAUNILHA</b> constituído por substâncias artificiais aromáticas, contendo ou não substâncias extraídas de vegetais, devendo constar da rotulagem a natureza do diluyente e o teor da essência. Embalagem de 30ml.	UNIDA DE	185	R\$ 8,73	R\$ 1.615,05



114	<b>EXTRATO DE TOMATE</b> concentrado, preparado com tomates maduros, sem pele, sem sementes, aromatizantes ou corantes artificiais; acondicionado em lata. Que contenha vitaminas A e E, pastoso ou seja muito concentrado. Embalagem de 850 gramas à 1 kg.	UNIDA DE	1005	R\$ 17,15	R\$ 17.235,75
115	<b>EXTRATO DE TOMATE</b> concentrado, preparado com tomates maduros, sem pele, sem sementes, com tolerância de adição de 1% de açúcar e 5% de cloreto de sódio, aromatizantes ou corantes artificiais; que contenha vitaminas A e E, pastoso ou seja muito concentrado. Embalagem de 300 à 340 gramas.	UNIDA DE	1232	R\$ 6,13	R\$ 7.552,16
116	<b>FARINHA DE MANDIOCA</b> torrada, fina, sem mistura, tipo 1, de 500 gramas	UNIDA DE	447	R\$ 9,08	R\$ 4.058,76
117	<b>FARINHA DE MILHO</b> de biju, amarela, grãos de boa qualidade. Embalagem de 500 gramas.	UNIDA DE	495	R\$ 8,20	R\$ 4.059,00
118	<b>FARINHA DE MILHO</b> própria para mingau contendo fibras de milho, açúcar, extrato de malte, carbonato de cálcio, fosfato de zinco, vitaminas Niacina, B1, B6 e D, aroma de vanilina, glúten, Embalagem de 500 gramas.	UNIDA DE	15	R\$ 8,98	R\$ 134,70
119	<b>FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO</b> , do tipo 1, cor branca, enriquecida com ferro e ácido	UNIDA DE	1928	R\$ 6,83	R\$ 13.168,24



	fólico, embalada em saco plástico. Embalagem de 1kg.				
120	<b>FARINHA DE TRIGO ESPECIAL SEM FERMENTO</b> , do tipo 1, cor branca, enriquecida com ferro e ácido fólico, embalada em saco plástico. Embalagem de 1kg.	UNIDA DE	1408	R\$ 7,89	R\$ 11.109,12
121	<b>FARINHA DE TRIGO INTEGRAL</b> enriquecida com ferro e ácido fólico, embalada em saco plástico. Embalagem de 500 gramas.	UNIDA DE	150	R\$ 10,53	R\$ 1.579,50
122	<b>FAROFA DE MANDIOCA</b> pronta temperada. Embalagem de 500 gramas.	UNIDA DE	85	R\$ 15,52	R\$ 1.319,20
123	<b>FAROFA DE MILHO</b> pronta temperada. Embalagem de 500 gramas.	UNIDA DE	85	R\$ 9,29	R\$ 789,65
124	<b>FEIJÃO</b> carioquinha, tipo 01, novo, com no mínimo 90% de grãos inteiros, sem impurezas, baixa umidade. Embalagem de 1kg.	UNIDA DE	2506	R\$ 10,14	R\$ 25.410,84
125	<b>FEIJÃO PRETO</b> tipo 01, novo, com no mínimo 90% de grãos inteiros, sem impurezas, baixa umidade. Embalagem de 1kg.	UNIDA DE	386	R\$ 12,22	R\$ 4.716,92
126	<b>FEIJÃO VERMELHO</b> tipo 01, novo, com no mínimo 90% de grãos inteiros, sem impurezas, baixa umidade. Embalagem de 1kg.	UNIDA DE	166	R\$ 14,56	R\$ 2.416,96
127	<b>FERMENTO BIOLÓGICO</b> instantâneo para pães salgados e doces. Embalagem de 10 gramas.	UNIDA DE	596	R\$ 2,33	R\$ 1.388,68



128	<b>FERMENTO EM PÓ QUÍMICO</b> composto de amido de milho, fécula de mandioca, fosfato de monocalcário, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio, embalado em lata hermeticamente fechada. Embalagem de 250 gramas.	UNIDA DE	561	R\$ 9,11	R\$ 5.110,71
129	<b>FOLHA DE LOURO</b> 100% pura, em folhas secas, sãs, limpas, de coloração pardacenta, com aspecto, cor, e cheiro próprio. Embalagem de 4 gramas.	UNIDA DE	537	R\$ 3,83	R\$ 2.056,71
130	<b>FUBÁ DE CANJICA</b> de milho amarelo, fino, sem impurezas, sem glúten. Embalagem de 1kg.	UNIDA DE	390	R\$ 10,00	R\$ 3.900,00
131	<b>FUBÁ</b> de milho amarelo, enriquecido com ácido fólico e ferro, fino, sem impurezas. Embalagem de 1kg.	UNIDA DE	670	R\$ 6,73	R\$ 4.509,10
132	<b>GELATINA DIET</b> em pó, sabores variados, sem adição de adoçantes artificiais. Embalagem de 12 gramas.	UNIDA DE	54	R\$ 3,59	R\$ 193,86
133	<b>GELATINA</b> em pó sem sabor incolor. Embalagem de 24 gramas,	UNIDA DE	155	R\$ 4,23	R\$ 655,65
134	<b>GELATINA</b> em pó, sem adição de adoçantes artificiais, sabores variados. Embalagem de 20 gramas.	UNIDA DE	634	R\$ 2,71	R\$ 1.718,14
135	<b>GERGELIM BRANCO</b> semente livre de fungos. Embalagem de 100 gramas.	UNIDA DE	70	R\$ 8,85	R\$ 619,50
136	<b>LENTILHA.</b> Tipo 1. Embalagem de 500 gramas.	UNIDA DE	120	R\$ 13,74	R\$ 1.648,80



137	<b>MACARRÃO DE LETRINHAS</b> com ovos, enriquecido com ferro e ácido fólico. Embalagem de 500 gramas.	UNIDA DE	212	R\$ 5,53	R\$ 1.172,36
138	<b>MACARRÃO ESPAGUETE</b> com ovos, enriquecido com ferro e ácido fólico, apresentando inteiros. Espessura/Numeração: 08. Embalagem de 500 gramas.	UNIDA DE	1500	R\$ 4,33	R\$ 6.495,00
139	<b>MACARRÃO PARAFUSO</b> com ovos, enriquecido com ferro e ácido fólico. Embalagem de 500 gramas.	UNIDA DE	1275	R\$ 5,57	R\$ 7.101,75
140	<b>MACARRÃO PICADO</b> com ovos, enriquecido com ferro e ácido fólico. Tipo: "Padre Nosso". Embalagem de 500 gramas.	UNIDA DE	1230	R\$ 4,56	R\$ 5.608,80
141	<b>MACARRÃO SÊMOLA FETTUCCINE</b> com ovos, enriquecido com ferro e ácido fólico. Tipo: "Ninho 3". Embalagem de 500 gramas.	UNIDA DE	172	R\$ 7,11	R\$ 1.222,92
142	<b>MACARRÃO</b> tipo lasanha, sêmola com ovos, enriquecido com ferro e ácido fólico. Embalagem de 500 gramas.	UNIDA DE	295	R\$ 12,05	R\$ 3.554,75
143	<b>MANJERICÃO</b> desidratado em pó. Embalagem de 20 gramas.	UNIDA DE	300	R\$ 5,64	R\$ 1.692,00
144	<b>MILHO DE CANJICA AMARELA</b> , canjica grossa, empeliculada, sem impurezas, umidade, resíduos terrosos, químicos. Embalagem de 500 gramas.	UNIDA DE	410	R\$ 5,63	R\$ 2.308,30



145	<b>MILHO DE PIPOCA</b> , sem impurezas, tipo 1, amarelo. Embalagem de 500 gramas.	UNIDA DE	652	R\$ 5,62	R\$ 3.664,24
146	<b>MILHO PARA CANJQUINHA</b> , despeliculada, amarelo, fino, sem impurezas. Embalagem de 500 gramas.	UNIDA DE	350	R\$ 4,72	R\$ 1.652,00
147	<b>MILHO VERDE</b> em conserva. Embalagem de 2 kg.	UNIDA DE	505	R\$ 26,52	R\$ 13.392,60
148	<b>MILHO VERDE</b> em conserva. Embalagem de 300 gramas.	UNIDA DE	696	R\$ 4,20	R\$ 2.923,20
149	<b>MISTURA PARA BOLO</b> sabor chocolate. Embalagem de 400 à 450 gramas.	UNIDA DE	372	R\$ 3,79	R\$ 1.409,88
150	<b>MISTURA PARA BOLO</b> sabores variados. Embalagem de 400 à 450 gramas.	UNIDA DE	372	R\$ 4,40	R\$ 1.636,80
151	<b>MOLHO DE SOJA</b> fermentação 100% natural de soja e do milho, sem adição de açúcar e glúten. Embalagem de 900ml.	UNIDA DE	120	R\$ 7,45	R\$ 894,00
152	<b>NOZ MOSCADA</b> em pó. Embalagem de 100 gramas.	UNIDA DE	115	R\$ 5,57	R\$ 640,55
153	<b>ÓLEO DE SOJA</b> refinado, isento de impurezas, aspecto límpido. Embalagem de 900ml.	UNIDA DE	3626	R\$ 8,13	R\$ 29.479,38
154	<b>ORÉGANO</b> desidratado, cor verde pardacenta, cheiro e sabor próprio. Embalagem de 10 gramas	UNIDA DE	827	R\$ 3,21	R\$ 2.654,67
155	<b>PALMITO</b> de açaí inteiro em conserva. Embalagem de 300 gramas.	UNIDA DE	236	R\$ 21,51	R\$ 5.076,36



156	<b>PÃO BISNAGUINHA</b> , farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, água, açúcar, fermento biológico, leite em pó, sal, glúten de trigo, amido de milho. Embalagem de 280 à 300 gramas.	PACO TE	488	R\$ 8,73	R\$ 4.260,24
157	<b>PÃO DE FORMA</b> , tradicional, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico - açúcar branco cristal - gordura vegetal sal, fermento biológico. Embalagem de 400 gramas.	PACO TE	498	R\$ 17,50	R\$ 8.715,00
158	<b>PIPOCA DOCE</b> . Embalagem de 50 gramas.	UNIDA DE	800	R\$ 1,69	R\$ 1.352,00
159	<b>PIRULITO</b> de bola, sabores variados. Embalagem de 450 gramas, com aproximadamente 50 unidades.	PACO TE	388	R\$ 13,39	R\$ 5.195,32
160	<b>POLVILHO AZEDO</b> de mandioca, branco, fino, sem impurezas.	UNIDA DE	1876	R\$ 8,45	R\$ 15.852,20
161	<b>POLVILHO DOCE</b> de mandioca, branco, fino, sem impurezas.	UNIDA DE	1906	R\$ 8,33	R\$ 15.876,98
162	<b>PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA</b> clara, desidratada, granulada média. Embalagem de 400 gramas.	UNIDA DE	120	R\$ 5,40	R\$ 648,00
163	<b>PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA</b> escura, desidratada, granulada média. Embalagem de 400 gramas.	UNIDA DE	80	R\$ 5,55	R\$ 444,00
164	<b>RAPADURA</b> pura, em barra, embalada em saco transparente. Embalagem de 500 gramas.	UNIDA DE	135	R\$ 14,93	R\$ 2.015,55





165	<b>REFRIGERANTE</b> sabor de guaraná, água gaseificada, açúcar, sendo permitido 0,02 G A 0,2 G de extrato de semente de guaraná, isento de corantes artificiais, livre de sujidades, parasitas e larvas. Cada 36% de carboidrato numa porção de 200 ml.	UNIDA DE	1260	R\$ 1,91	R\$ 2.406,60
166	<b>REFRIGERANTE</b> em garrafa pet sabor de cola. Embalagem de 2 litros.	UNIDA DE	1140	R\$ 11,55	R\$ 13.167,00
167	<b>REFRIGERANTE</b> em garrafa pet sabor de guaraná - DIET. Embalagem de 2 litros.	UNIDA DE	362	R\$ 10,80	R\$ 3.909,60
168	<b>REFRIGERANTE</b> em garrafa pet sabor de laranja. Embalagem de 2 litros.	UNIDA DE	650	R\$ 10,56	R\$ 6.864,00
169	<b>REFRIGERANTE</b> em garrafa pet sabor guaraná. Embalagem de 2 litros.	UNIDA DE	670	R\$ 9,43	R\$ 6.318,10
170	<b>SAL</b> refinado extra, iodado, sem glúten, isento de impurezas e umidade, cristais finos e uniformes. Embalagem de 1kg.	UNIDA DE	766	R\$ 2,41	R\$ 1.846,06
171	<b>SARDINHA</b> - peixe de água salgada, conservado em óleo de soja, eviscerada e descamada mecanicamente, livre de nadadeiras, calda e cabeça, pré-cozida. Embalagem em lata recravada e esterilizada. Embalagem de 250 gramas.	UNIDA DE	1028	R\$ 6,54	R\$ 6.723,12
172	<b>SELETA</b> de legumes em conserva. Embalagem de 170 gramas.	UNIDA DE	98	R\$ 3,68	R\$ 360,64





173	<b>SEMENTE DE LINHAÇA DOURADA</b> em grãos, livre de fungos. Embalagem de 150 gramas	UNIDA DE	100	R\$ 11,67	R\$ 1.167,00
174	<b>SUCO</b> - Suco pronto para beber, embalagem tp contendo 01lt, suco concentrado - suco de sabores variados, pronto para beber, 1 litro. ingredientes: água, polpa da fruta e açúcar, acidulante, antioxidante, vitamina c, estabilizante: goma xantana ins 415 e conservadores: sorbato de potássio ins 202 e metabissulfito de sódio ins 223. tipo de embalagem: tetra pak.	UNIDA DE	540	R\$ 8,20	R\$ 4.428,00
175	<b>SUCO CONCENTRADO EM PÓ</b> Com polpa de frutas desidratada. Sabores variados. Rendimento mínimo 2 litros. Embalagem de 240 gramas.	UNIDA DE	260	R\$ 6,01	R\$ 1.562,60
176	<b>SUCO CONCENTRADO EM PÓ DIET</b> Com polpa de frutas desidratada. Sabores variados. Rendimento mínimo 2 litros. Embalagem de 240 gramas.	UNIDA DE	25	R\$ 7,58	R\$ 189,50
177	<b>SUCO</b> de polpa de abacaxi preparado líquido, concentrado, pasteurizado, homogeneizado, sem corantes artificiais, rendimento mínimo de 1,5 lts. Embalagem de 500ml.	UNIDA DE	1300	R\$ 6,46	R\$ 8.398,00
178	<b>SUCO</b> de polpa de acerola preparado líquido, concentrado, pasteurizado, homogeneizado, sem corantes	UNIDA DE	1074	R\$ 8,95	R\$ 9.612,30



	artificiais, rendimento mínimo 3,5 lts. Embalagem de 500ml.				
179	<b>SUCO</b> de polpa de caju preparado líquido, concentrado, pasteurizado, homogeneizado, sem corantes artificiais, rendimento mínimo 3,5 lts. Embalagem de 500ml.	UNIDA DE	1074	R\$ 8,50	R\$ 9.129,00
180	<b>SUCO</b> de polpa de goiaba preparado líquido, concentrado, pasteurizado, homogeneizado, sem corantes artificiais, rendimento mínimo 3,5 lts. Embalagem de 500ml.	UNIDA DE	1054	R\$ 8,45	R\$ 8.906,30
181	<b>SUCO</b> de polpa de maracujá preparado líquido, concentrado, pasteurizado, homogeneizado, sem corantes artificiais, rendimento mínimo 3,5 lts. Embalagem de 500ml.	UNIDA DE	1060	R\$ 9,51	R\$ 10.080,60
182	<b>SUCO</b> de polpa de uva preparado líquido, concentrado, pasteurizado, homogeneizado, sem corantes artificiais, rendimento mínimo 1,5 lts. Embalagem de 500ml.	UNIDA DE	1000	R\$ 6,74	R\$ 6.740,00
183	<b>TÂMARAS SEM CAROÇO</b> sem semente livre de fungos. Embalagem de 100 gramas.	UNIDA DE	500	R\$ 14,55	R\$ 7.275,00
184	<b>TEMPERO</b> Chimichurri. Embalagem de 300 gramas.	UNIDA DE	1041	R\$ 19,87	R\$ 20.684,67
185	<b>TEMPERO</b> em pasta com polpa de alho, sal e conservador metabissulfito de	UNIDA DE	47	R\$ 8,29	R\$ 389,63



	sódio, sem glúten. Embalagem de 300 gramas				
186	<b>TEMPERO</b> em pasta com polpa de alho, sal e conservador metabissulfito de sódio. Embalagem de 1 kg.	UNIDA DE	21	R\$ 21,23	R\$ 445,83
187	<b>TEMPERO EM TABLETES DE CALDO DE CARNE</b> em cubos, livre de gorduras trans e sem conservantes. Embalagem com 24 unidades, contendo 19 gramas cada.	UNIDA DE	43	R\$ 17,47	R\$ 751,21
188	<b>TEMPERO EM TABLETES DE CALDO DE GALINHA EM CUBOS.</b> Em cubos, livre de gorduras trans e sem conservantes. Embalagem com 24 unidades, contendo 19 gramas cada.	UNIDA DE	43	R\$ 24,23	R\$ 1.041,89
189	<b>TEMPERO</b> páprica defumada. Embalagem de 30 gramas.	UNIDA DE	642	R\$ 5,66	R\$ 3.633,72
190	<b>TEMPERO</b> páprica doce em pó, a base de pimentão vermelho. Embalagem de 30 gramas.	UNIDA DE	542	R\$ 2,14	R\$ 1.159,88
191	<b>TEMPERO SAZON OU SIMILAR</b> - sabores variados. Embalagem com 12 sachês de 5 gramas cada.	UNIDA DE	108	R\$ 5,93	R\$ 640,44
192	<b>TRIGO PARA QUIBE</b> fino, com grãos limpos e processados, isento de impurezas. Embalagem de 500 gramas.	UNIDA DE	421	R\$ 12,19	R\$ 5.131,99
193	<b>UVAS PASSAS</b> branca sem semente. Embalagem de 200 gramas.	UNIDA DE	391	R\$ 14,38	R\$ 5.622,58



194	<b>UVAS PASSAS</b> preta sem semente. Embalagem de 200 gramas.	UNIDA DE	506	R\$ 8,70	R\$ 4.402,20
195	<b>VINAGRE</b> de álcool, tipo neutro, acidez 4,20. Embalagem de 750 ml.	UNIDA DE	350	R\$ 3,40	R\$ 1.190,00
196	<b>VINAGRE</b> de maçã, tipo neutro, acidez 4,20. Embalagem de 750 ml.	UNIDA DE	91	R\$ 9,68	R\$ 880,88
197	<b>VINAGRE</b> de vinho branco. Embalagem de 750 ml.	UNIDA DE	71	R\$ 11,35	R\$ 805,85
198	<b>XAROPE DE TÂMARA (100% Natural)</b> sem conservantes, sem glúten, sem óleo de palma, vegano, zero açúcar, zero calorias, zero sódio. Embalagem 425 gramas.	UNIDA DE	400	R\$ 56,19	R\$ 22.476,00
199	<b>CREME DE LEITE UHT</b> homogeneizado, com teor de gordura entre 25% e 30%. Embalagem (lata ou treta park) de 200 gramas.	UNIDA DE	1884	R\$ 4,29	R\$ 8.082,36
200	<b>IOGURTE INTEGRAL</b> com polpa de frutas, rotulagem contendo nome e endereço do fabricante, nome e composição do produto, informação nutricional, data de fabricação e validade. Sabores: coco e morango. Embalagem de 150ml.	UNIDA DE	1000	R\$ 6,16	R\$ 6.160,00
201	<b>IOGURTE NATURAL.</b> Embalagem de 170 gramas.	UNIDA DE	810	R\$ 4,25	R\$ 3.442,50
202	<b>LEITE CONDENSADO</b> leite integral, açúcar e lactose, sem glúten. Embalagem de 395 gramas	UNIDA DE	524	R\$ 7,61	R\$ 3.987,64



203	<b>LEITE DE COCO.</b> Embalagem de 200ml.	UNIDA DE	470	R\$ 6,13	R\$ 2.881,10
204	<b>LEITE EM PÓ</b> integral, instantâneo, rico em cálcio, ferro, zinco e vitaminas A C e D e emulsificante de lecitina de soja. Embalagem de 400 gramas.	UNIDA DE	3692	R\$ 17,33	R\$ 63.982,36
205	<b>LEITE EM PÓ</b> não adoçado, instantâneo, rico em cálcio, ferro, zinco e vitaminas A C, D e E, sem glúten. Embalagem de 400 gramas.	UNIDA DE	2850	R\$ 19,08	R\$ 54.378,00
206	<b>LEITE EM PÓ ZERO LACTOSE</b> - enzima lactase, vitaminas A C e D, minerais ferro e zinco, estabilizante trifosfato de sódio, monofosfato de sódio, difosfato de sódio e citrato de sódio, isento de lactose e glúten. Embalagem de 400 gramas.	UNIDA DE	500	R\$ 26,06	R\$ 13.030,00
207	<b>LEITE EXTRATO DE SOJA EM PÓ</b> sem açúcar. Embalagem de 300 gramas	UNIDA DE	200	R\$ 30,16	R\$ 6.032,00
208	<b>LEITE</b> Longa Vida UHT Integral, valor energético 550kcal, carboidrato 40grs, proteína 29 grs, lipídios 30 grs e gordura totais mínimas 3%. Embalagem de 1 litro.	UNIDA DE	3460	R\$ 4,58	R\$ 15.846,80
209	<b>LEITE PASTEURIZADO TIPO C</b> - Leite pasteurizado tipo C, "barriga mole", com rotulagem nutricional, conforme legislação vigente fluido, homogeneizado, com teor de gordura mínimo de 3% (três	UNIDA DE	3520	R\$ 6,33	R\$ 22.281,60



	por cento). Embalagem de 1 litro.				
210	<b>MAIONESE</b> - composta de água, óleo vegetal, ovo pasteurizado, amido modificado, vinagre, açúcar, sal, cloreto de potássio, suco de limão, conservador ácido sórbico, estabilizante goma xantana, acidulante ácido fosfórico, sequestrante EDTA cálcio dissódico, corante natural páprica, aromatizante, antioxidantes BHA, BHT e ácido cítrico. Acondicionada em frasco plástico hermeticamente fechado, NÃO CONTÉM GLUTÉM. Embalagem de 500 gramas.	UNIDA DE	292	R\$ 8,99	R\$ 2.625,08
211	<b>MANTEIGA</b> de leite com sal e sem corante urucum, sem gorduras trans. Embalagem de 500 gramas.	UNIDA DE	1384	R\$ 23,44	R\$ 32.440,96
212	<b>MANTEIGA</b> de leite sem lactose com sal e sem corante urucum, sem gorduras trans. Embalagem de 250 gramas.	UNIDA DE	200	R\$ 15,21	R\$ 3.042,00
213	<b>MANTEIGA</b> de leite sem sal e sem corante urucum, sem gorduras trans. Embalagem de 250 gramas.	UNIDA DE	240	R\$ 11,99	R\$ 2.877,60



214	<b>MARGARINA para uso culinário</b> , com sal, cremosa, acrescida de vitaminas A, B1, B6, B12, ácido linoleico e linolênico (ômega 6 e3), selênio, com 80% de lipídeos, isenta de ranço e outras características indesejáveis. Embalagem de 1 kg.	UNIDA DE	40	R\$ 16,57	R\$ 662,80
215	<b>MARGARINA para uso culinário</b> , com sal, cremosa, acrescida de vitaminas A, B1, B6, B12, ácido linoleico e linolênico (ômega 6 e3), selênio, com 80% de lipídeos, isenta de ranço e outras características indesejáveis. Embalagem de 250 gramas.	UNIDA DE	240	R\$ 9,08	R\$ 2.179,20
216	<b>MARGARINA para uso culinário</b> , com sal, cremosa, acrescida de vitaminas A, B1, B6, B12, ácido linoleico e linolênico (ômega 6 e3), selênio, com 80% de lipídeos, isenta de ranço e outras características indesejáveis. Embalagem de 500 gramas.	UNIDA DE	103	R\$ 18,06	R\$ 1.860,18
217	<b>MASSA PARA PASTEL</b> , redonda, massa separada com plástico. Embalagem de 500 gramas	UNIDA DE	358	R\$ 10,93	R\$ 3.912,94
218	<b>MUSSARELA</b> peça ou fatiada, de leite integral pasteurizado	KG	980	R\$ 46,99	R\$ 46.050,20
219	<b>OVOS BRANCOS</b> grandes, produto fresco, cascas integra, sem manchas ou sujidades, ou qualquer sinal de deterioração. Embalagem de papelão com 30 unidades.	PENT E	2400	R\$ 20,46	R\$ 49.104,00



220	<b>QUEIJO</b> tipo minas, fresco, isento de sujidades, insetos, mofo e odor desagradável, embalados individualmente, em sacos plásticos resistentes, lacrados.	KG	1030	R\$ 33,31	R\$ 34.309,30
221	<b>QUEIJO</b> tipo parmesão, fresco, ralado, isento de sujidades, insetos, mofo. Embalagem de 100 gramas.	UNIDA DE	200	R\$ 8,32	R\$ 1.664,00
222	<b>REQUEIJÃO CREMOSO</b> tradicional, à base de leite pasteurizado, de consistência cremosa e sabor suave. Embalagem de 200 gramas.	UNIDA DE	756	R\$ 12,49	R\$ 9.442,44
223	<b>APRESUNTADO</b> , em peça inteira ou fatiado, elaborado à base de carne suína e/ou de aves, de coloração rosada, textura firme e sabor característico. Produto embalado em filme PVC transparente ou saco plástico transparente e resistente, com peso líquido de 1 kg, devidamente lacrado e rotulado, contendo identificação do produto, marca do fabricante, composição, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega.	KG	441	R\$ 27,75	R\$ 12.237,75





224	<p><b>BACON</b> resfriado, com baixo teor de gordura, de coloração e odor característicos, isento de sujidades e umidade excessiva.</p> <p>Produto embalado a vácuo, em plástico atóxico, transparente, íntegro e não violado, com peso unitário entre 1 kg e 3 kg.</p> <p>A embalagem deve conter identificação do produto, marca do fabricante, registro no IMA ou SIF, data de fabricação, validade e peso líquido.</p> <p>Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega.</p>	KG	786	R\$ 36,19	R\$ 28.445,34
225	<p><b>CARNE BOVINA MOÍDA</b>, tipo músculo, acém ou coxão duro, congelada, de coloração vermelha e brilhante, textura firme e elástica, isenta de gordura aparente, sebo, nervos e sujidades.</p> <p>Embalada a vácuo, em plástico atóxico, transparente e não violado, com peso médio entre 1 kg e 2 kg.</p> <p>A embalagem deve conter identificação do produto, marca do fabricante, registro no MAPA/SIF ou DIPOA, data de fabricação, validade e peso líquido.</p> <p>Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega.</p>	KG	2842	R\$ 36,13	R\$ 102.681,46



226	<b>CARNE BOVINA</b> tipo alcatra ou coxão mole, congelada com coloração vermelha e brilhante, elástica, firme, isenta de gordura aparente, sebo e similares. Odor agradável. Embalado a vácuo, em plástico atóxico, transparente e não violada, com peso médio de 1 a 2 kgs. Conter no rótulo registro do MAPA SIF/DIPOA e data de vencimento. Validade mínima de 06 meses a contar da entrega do produto. Com identificação do produto na embalagem.	KG	670	R\$ 42,60	R\$ 28.542,00
227	<b>CARNE BOVINA (cubos pequenos, entorno de 3cm)</b> tipo acém ou capa de filé, congelada, com coloração vermelha e brilhante, elástica, firme, isenta de gordura aparente, sebo e similares. Odor agradável. Embalado a vácuo, em plástico atóxico, transparente e não violada, com peso médio de 1 a 2 kgs. Conter no rótulo registro do MAPA SIF/DIPOA e data de vencimento. Validade mínima de 06 meses a contar da entrega do produto. Com identificação do produto na embalagem.	KG	2040	R\$ 37,77	R\$ 77.050,80
228	<b>CARNE SUINA LOMBO</b> , congelada, com coloração vermelha e brilhante, elástica, firme, isenta de gordura, sebo e similares. Odor agradável. Embalado a vácuo, em plástico atóxico, transparente e não violada, com peso médio	KG	580	R\$ 25,07	R\$ 14.540,60



	de 1 a 2 kgs. Conter no rótulo registro do MAPA SIF/SIE e data de vencimento. Com identificação do produto na embalagem.				
229	<b>CARNE SUINA PERNIL EM CUBOS</b> traseiro, sem osso, peça inteira, congelada, com coloração vermelha e brilhante, elástica, firme, isenta de gordura, sebo e similares. Odor agradável. Embalado a vácuo, em plástico atóxico, transparente e não violada, com peso médio de 1 a 2 kgs. Conter no rótulo registro do MAPA SIF/SIE e data de vencimento. Com identificação do produto na embalagem.	KG	2080	R\$ 20,52	R\$ 42.681,60
230	<b>FRANGO/COXA E SOBRECOXA</b> congelada com no máximo 10% de peles e gordura. Embalado a vácuo, em plástico atóxico, transparente e não violada, com peso médio de 1 kg. Conter no rótulo registro do MAPA SIF/SIE e data de embalagem recente. Com identificação do produto na embalagem. Validade mínima de 06 meses a contar da entrega do produto.	KG	2190	R\$ 10,67	R\$ 23.367,30
231	<b>FRANGO/COXINHA DA ASA</b> congelada com no máximo 10% de peles e gordura. Embalado a vácuo, em plástico atóxico, transparente e não violada, com peso médio de 1 kg. Conter no rótulo registro do MAPA SIF/SIE e data de embalagem recente.	KG	1090	R\$ 22,27	R\$ 24.274,30



	Com identificação do produto na embalagem. Validade mínima de 06 meses a contar da entrega do produto.				
232	<b>FRANGO INTEIRO.</b> Embalado a vácuo, em plástico atóxico, transparente e não violada, com peso médio de 1 a 3 kgs. Conter no rótulo registro do MAPA SIF/SIE e data de embalagem recente. Com identificação do produto na embalagem. Validade mínima de 06 meses a contar da entrega do produto.	KG	160	R\$ 10,93	R\$ 1.748,80
233	<b>FRANGO/PEITO</b> desossado, com no máximo 8% de peles e gordura. Embalado a vácuo, em plástico atóxico, transparente e não violada, com peso 1 kg. Conter no rótulo registro do MAPA SIF/SIE e data de embalagem recente. Com identificação do produto na embalagem. Validade mínima de 06 meses a contar da entrega do produto.	KG	1748	R\$ 21,72	R\$ 37.966,56
234	<b>FILEZINHO DE FRANGO</b> tipo sassami, congelado, desossado, com no máximo 8% de pele e gordura. Embalado a vácuo, em plástico atóxico, transparente e não violada, com peso médio de 1 kg. Conter no rótulo registro do MAPA SIF/SIE e data de embalagem recente. Com identificação do produto na embalagem. Validade	KG	600	R\$ 24,07	R\$ 14.442,00



	mínima de 06 meses a contar da entrega do produto.				
235	<b>FILEZINHO DE TILÁPIA</b> congelado em temperatura de 18°C com tolerância de até 15°C. Deverá apresentar as seguintes características: cor branco-rosado, carne firme e elástica, cheiro próprio de peixe e em estado de congelamento. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente com peso médio de 1 kg. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido na embalagem. Validade mínima de 06 meses a contar da entrega do produto. Marcas e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura. embalagens não violadas.	KG	600	R\$ 50,67	R\$ 30.402,00



236	<b>LINGUIÇA CALABRESA</b> produto de origem exclusiva suína, com sabor, odor e cor característicos do produto. Embalado a vácuo, em plástico atóxico, transparente e não violada, com peso médio de 1 a 3 kgs. Conter no rótulo registro do MAPA SIF/SIE e data de embalagem recente. Com identificação do produto na embalagem. Validade mínima de 06 meses a contar da entrega do produto.	KG	510	R\$ 29,09	R\$ 14.835,90
237	<b>LINGUIÇA FINA DEFUMADA,</b> com sabor, odor e cor característicos do produto. Embalado a vácuo, em plástico atóxico, transparente e não violada, com peso médio de 1 a 3 kgs. Conter no rótulo registro do MAPA SIF/SIE e data de embalagem recente. Com identificação do produto na embalagem. Validade mínima de 06 meses a contar da entrega do produto.	KG	250	R\$ 31,67	R\$ 7.917,50
238	<b>LINGUIÇA TOSCANA SUÍNA</b> congelada, com cor, sabor e odor característicos do produto. Registro no Ministério da Agricultura (SIF/IMA OU SIM). Embalado a vácuo, em plástico atóxico, transparente e não violada, com peso médio de 1 a 3 kgs. Conter no rótulo registro do MAPA SIF/SIE e data de embalagem recente. Com identificação do produto na embalagem. Validade mínima de 06 meses a contar da entrega do produto.	KG	480	R\$ 25,18	R\$ 12.086,40



239	<b>LINGUIÇA TOSCANA SUÍNA MISTA</b> congelada, com cor, sabor e odor característicos do produto. Registro no Ministério da Agricultura (SIF/IMA OU SIM). Embalado a vácuo, em plástico atóxico, transparente e não violada, com peso médio de 1 a 3 kgs. Conter no rótulo registro do MAPA SIF/SIE e data de embalagem recente. Com identificação do produto na embalagem. Validade mínima de 06 meses a contar da entrega do produto.	KG	330	R\$ 24,75	R\$ 8.167,50
240	<b>LINGUIÇA DE FRANGO</b> congelada, com cor, sabor e odor característicos do produto. Registro no Ministério da Agricultura (SIF/IMA OU SIM). Embalado a vácuo, em plástico atóxico, transparente e não violada, com peso médio de 1 a 3 kgs. Conter no rótulo registro do MAPA SIF/SIE e data de embalagem recente. Com identificação do produto na embalagem. Validade mínima de 06 meses a contar da entrega do produto.	KG	260	R\$ 23,84	R\$ 6.198,40



241	<b>NUGGETS DE FRANGO</b> - pedaços pequenos de carne de frango prensada do tipo nuggets. Produto com sabor, odor e cor característicos do produto de boa qualidade, congelado, embalagem transparente, resistente, fechada à vácuo ou com fechamento bem lacrado, com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no ministério da agricultura (sif, ima), data de fabricação e validade. Embalado a vácuo, de 1 kg. O produto deverá estar embalado em material adequado para as condições de armazenamento e proteção apropriada, com identificação e prazo de validade.	PACOTE 1 KG	50	R\$ 35,36	R\$ 1.768,00
242	<b>SALSICHA tipo HOT DOG</b> bovino/suíno com no máximo 2% de amido, aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, com adição de água no máximo de 10%. Embalado a vácuo, em plástico atóxico, transparente e não violada, com peso médio de 1 a 5 kgs. O produto deverá estar embalado em material adequado para as condições de armazenamento e proteção apropriada, com identificação e prazo de validade.	KG	413	R\$ 13,29	R\$ 5.488,77
243	<b>ÁCIDO MURIÁTICO.</b> Embalagem de 1 litro.	UNIDADE	80	R\$ 11,08	R\$ 886,40





244	<b>ÁGUA SANITÁRIA -</b> Composição química hidróxido de sódio e carbonato de sódio, princípio ativo: hipoclorito de sódio; teor de cloro ativo de 2,0% à 2,5% p/p. Embalagem de 1 litro	UNIDA DE	1100	R\$ 3,96	R\$ 4.356,00
245	<b>ÁGUA SANITÁRIA -</b> Composição química hidróxido de sódio e carbonato de sódio, princípio ativo: hipoclorito de sódio; teor de cloro ativo de 2,0% à 2,5% p/p. Embalagem de 5 litro	UNIDA DE	1410	R\$ 7,06	R\$ 9.954,60
246	<b>ÁLCOOL ETÍLICO 92,8º</b> Especificação: Líquido Límpido, Incolor, Volátil e de odor característico de álcool. Teor Alcoólico: Álcool Etílico contem no mínimo 92,55ºGl correspondente a 92,55%ºInpm e no máximo, 96,9ºGL correspondente a 95,16ºINPM De C2H6O. Embalagem de 1 litro.	UNIDA DE	940	R\$ 11,61	R\$ 10.913,40
247	<b>ÁLCOOL 70%</b> Composição: (Álcool Etílico Hidratado 70º Inpm) Contém Álcool Etílico e Água (Deionizada), antisséptico, ausente de impurezas, cor transparente, odor característico. Embalagem de 1 litro.	UNIDA DE	1330	R\$ 10,85	R\$ 14.430,50



248	<b>ÁLCOOL EM GEL 70%</b> , Álcool 70% – Composição: (Álcool Etílico Hidratado 70º Inpm) Contém Álcool Etílico e Água (Deionizada), antisséptico, ausente de impurezas, cor transparente, odor característico. Data de fabricação não superior a sessenta dias. Embalagem de 500ml com bico dosador.	UNIDA DE	1345	R\$ 11,07	R\$ 14.889,15
249	<b>ÁLCOOL EM GEL 70%</b> , Álcool 70% Com 1000ml – Composição: (Álcool Etílico Hidratado 70º Inpm) Contém Álcool Etílico e Água (Deionizada), antisséptico, ausente de impurezas, cor transparente, odor característico. Data de fabricação não superior a sessenta dias. Embalagem de 1 litro.	UNIDA DE	435	R\$ 14,33	R\$ 6.233,55
250	<b>AMACIANTE DE ROUPA</b> concentrado, aromas suaves e variados. Aspecto físico líquido viscoso, com tampa abre e fecha com lacre de rosquear. Embalagem de 2 litros	UNIDA DE	639	R\$ 9,69	R\$ 6.191,91
251	<b>ANTIFERRUGEM</b> removedor para superfícies incrustadas de ferrugem. Embalagem de 300ml	UNIDA DE	211	R\$ 18,54	R\$ 3.911,94
252	<b>CERA LIQUIDA</b> auto brilho, incolor ou colorida, para todo tipo de piso, dispensando o uso de enceradeira. Embalagem de 750ml.	UNIDA DE	100	R\$ 16,31	R\$ 1.631,00



253	<b>CLORO LÍQUIDO</b> Hipoclorito de Sódio (Cloro Líquido), com 10% a 12% de cloro Ativo. Embalagem de 1 litro.	UNIDA DE	190	R\$ 6,02	R\$ 1.143,80
254	<b>CLORO LÍQUIDO</b> Hipoclorito de Sódio (Cloro Líquido), com 10% a 12% de cloro Ativo. Embalagem de 5 litros.	UNIDA DE	210	R\$ 36,36	R\$ 7.635,60
255	<b>DESINFETANTE</b> para hortifrutícolas, sanitizante de verduras, legumes e frutas. Composição: ácido tricloroisocianúrico 3,00% p/p, estabilizantes, sequestrante e carga inerte. Embalagem de 1kg.	UNIDA DE	300	R\$ 25,36	R\$ 7.608,00
256	<b>DESINFETANTE</b> concentrado para uso geral, com característica bactericida e fungicida, componente ativo igual ou acima de 0,30% p/p. Fragrâncias variadas. Embalagem de 2 litros.	UNIDA DE	3832	R\$ 12,00	R\$ 45.984,00
257	<b>DESODORIZADOR DE AMBIENTES</b> , aromas variados, aerossol, biodegradável. Embalagem de 360 ml.	UNIDA DE	734	R\$ 19,16	R\$ 14.063,44
258	<b>DETERGENTE LÍQUIDO GLICERINADO NEUTRO</b> Composição: tensoativos aniônicos, sequestrante, conservantes, espessante, corante, fragrância e água. Componente ativo: linear alquil, benzeno, sulfonato sódio, contendo tensoativo biodegradável. Embalagem de 500ml.	UNIDA DE	5406	R\$ 2,65	R\$ 14.325,90



259	<b>DETERGENTE</b> limpa pedra ácido, para remover sujeiras inorgânicas encardidos de terra, excesso de rejuntas e calcificações em pedras e pisos rústicos, composto de ácido sulfônico, ácidos inorgânicos, coadjuvante, corante e água, acondicionada em embalagem de 02 litros	UNIDA DE	332	R\$ 20,88	R\$ 6.932,16
260	<b>ESCOVA DE ROUPA</b> com pegador de plástico, resistente. Cerdas de nylon. Largura 15 cm	UNIDA DE	230	R\$ 7,69	R\$ 1.768,70
261	<b>ESCOVA DE ROUPA</b> de madeira, ovalada, cerdas de nylon resistentes. Largura 15 cm	UNIDA DE	220	R\$ 6,79	R\$ 1.493,80
262	<b>ESPONJA</b> multiuso, dupla face, de espuma e manta abrasiva de fibra sintética, unidas com resina a prova d'água, impregnada com mineral abrasivo e aderida à espuma com bactericida, embalagem individual.	UNIDA DE	2870	R\$ 8,83	R\$ 25.342,10
263	<b>ESPONJA DE AÇO</b> (aço carbono), fina. Embalagem com 8 unidades, com peso médio de 60 gramas.	UNIDA DE	576	R\$ 1,69	R\$ 973,44
264	<b>ESPONJA DE AÇO</b> grossa, Nº 2, embalagem individual.	UNIDA DE	122	R\$ 3,81	R\$ 464,82
265	<b>FLANELA DE 100% ALGODÃO</b> multiuso, tamanho 38cm x 58 cm.	UNIDA DE	1030	R\$ 4,77	R\$ 4.913,10
266	<b>FOSFORO.</b> Embalagem com 10 caixas, com 40 palitos cada.	PACO TE C/10C AIXAS	356	R\$ 19,91	R\$ 7.087,96



267	<b>INSETICIDA</b> aerosol, inodoro, a base de água, para moscas, mosquitos e baratas. Embalagem de 300ml.	UNIDA DE	220	R\$ 18,39	R\$ 4.045,80
268	<b>LIMPA ALUMÍNIO</b> composição: ácido glicólico, agente controlador de PH, espessante. Embalagem de 500 ml.	UNIDA DE	225	R\$ 9,08	R\$ 2.043,00
269	<b>LIMPA FORNO</b> com aplicador. Embalagem de 250 ml.	UNIDA DE	123	R\$ 22,08	R\$ 2.715,84
270	<b>LIMPA VIDROS</b> Composição: Hidróxido de amônio, lauril éter sulfato de sódio, álcool etílico, coadjuvante, corante e água. Embalagem de 500ml.	UNIDA DE	245	R\$ 13,25	R\$ 3.246,25
271	<b>LIMPADOR MULTIUSO</b> Composição: aquil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo aniônico, solventes coadjuvantes, sequestrante, fragrâncias e água. Embalagem de 500ml.	UNIDA DE	3952	R\$ 5,05	R\$ 19.957,60
272	<b>LUSTRA MÓVEIS</b> emulsão aquosa, cremosa, perfumada, para aplicação de móveis e superfícies lisas. Aromas diversos. Embalagem de 500ml com bico econômico.	UNIDA DE	100	R\$ 19,38	R\$ 1.938,00
273	<b>MANGUEIRA DE JARDIM</b> fabricada com matéria-prima de alta qualidade com três camadas distintas: camada interna em PVC, camada intermediária em fio de poliéster trançado e camada externa em PVC, bico e engate rápido, $\frac{3}{4}$ de diâmetro ou 25mm. 15 metros de comprimento.	UNIDA DE	12	R\$ 54,96	R\$ 659,52



274	<b>MANGUEIRA DE JARDIM</b> fabricada com matéria-prima de alta qualidade com três camadas distintas: camada interna em PVC, camada intermediária em fio de poliéster trançado e camada externa em PVC, bico e engate rápido, $\frac{3}{4}$ de diâmetro ou 25mm. 20 metros de comprimento.	UNIDA DE	15	R\$ 71,97	R\$ 1.079,55
275	<b>MANGUEIRA DE JARDIM</b> fabricada com matéria-prima de alta qualidade com três camadas distintas: camada interna em PVC, camada intermediária em fio de poliéster trançado e camada externa em PVC, bico e engate rápido, $\frac{3}{4}$ de diâmetro ou 25mm. 30metros de comprimento.	UNIDA DE	27	R\$ 110,60	R\$ 2.986,20
276	<b>MANGUEIRA DE JARDIM</b> fabricada com matéria-prima de alta qualidade com três camadas distintas: camada interna em PVC, camada intermediária em fio de poliéster trançado e camada externa em PVC, bico e engate rápido, $\frac{3}{4}$ de diâmetro ou 25mm. 40metros de comprimento.	UNIDA DE	26	R\$ 229,45	R\$ 5.965,70
277	<b>PÁ PARA LIXO</b> com base côncava em aço galvanizado ou zinco, com dimensões mínimas de 18 x 20cm, cabo em madeira com 80cm	UNIDA DE	22	R\$ 18,37	R\$ 404,14
278	<b>PÁ PARA LIXO</b> plástica, mínimo de 23 cm de largura,	UNIDA DE	32	R\$ 20,24	R\$ 647,68



	cabo longo, mínimo de 60 cm de comprimento.				
279	<b>PÁ PARA LIXO</b> para lixo com base plástica, com dimensões mínimas de 22x24x8,5cm, cabo em madeira com 80cm	UNIDA DE	82	R\$ 18,48	R\$ 1.515,36
280	<b>PANO DE CHÃO</b> alvejado, grosso, 100% algodão, boa absorção, medida aproximada de 60x80cm	UNIDA DE	894	R\$ 8,05	R\$ 7.196,70
281	<b>PANO DE PRATO</b> alvejado, branco, 100% algodão, medindo entorno de 45 x 65, com estampas variadas, boa absorção.	UNIDA DE	610	R\$ 4,29	R\$ 2.616,90
282	<b>PANO DE PRATO</b> atalhado, 100% algodão, com estampas variadas, medida aproximada de 45x65 cm.	UNIDA DE	570	R\$ 12,48	R\$ 7.113,60
283	<b>RODO PLÁSTICO</b> Pequeno, 30 cm, com borracha dupla, alta maciez e absorção, com espessura mínima de 5 mm, cabo de madeira longo, com rosca para fixação na base.	UNIDA DE	67	R\$ 15,29	R\$ 1.024,43
284	<b>RODO PLÁSTICO</b> médio, 40 cm, com borracha dupla, alta maciez e absorção, com espessura mínima de 5 mm, acabamento chanfrado, cabo de madeira longo, com rosca para fixação na base.	UNIDA DE	86	R\$ 14,66	R\$ 1.260,76



285	<b>RODO EM ALUMÍNIO</b> grande, 60 cm, com borracha dupla, alta maciez e absorção, com espessura mínima de 5 mm, acabamento chanfrado, base de alumínio, cabo de madeira longo, com rosca para fixação na base.	UNIDA DE	106	R\$ 35,71	R\$ 3.785,26
286	<b>SABÃO EM BARRAS</b> glicerinado, neutro, contendo sais sódico de ácido graxo, multiuso, com odor suave, tenso ativo biodegradável. Embalagem com 5 unidades, com 200 gramas cada.	UNIDA DE	515	R\$ 14,87	R\$ 7.658,05
287	<b>SABÃO EM PÓ</b> Composição: tenso ativo aniônico, alcalizante, branqueador óptico, perfume e água, componente ativo: alquil benzeno, sulfonato de sódio. Embalagem de 1,6 kg.	UNIDA DE	652	R\$ 23,93	R\$ 15.602,36
288	<b>SODA CÁUSTICA</b> sólida, incolor e em escamas. Concentração igual ou superior a 99% comprovado no rótulo ou certificado do fabricante. Produto próximo à data de fabricação. Embalagem de 1 kg.	UNIDA DE	373	R\$ 28,48	R\$ 10.623,04
289	<b>VASSOURA DE PELO</b> sintético, 30 cm, resistente, não embolar, angulada, com base resistente, cabo revestido em plástico.	UNIDA DE	172	R\$ 23,00	R\$ 3.956,00
290	<b>VASSOURA DE NYLON</b> , design ergonômico com cabo de 1,2 mts revestido, formato especial para cantos, anguladas, cerdas alongadas,	UNIDA DE	208	R\$ 20,42	R\$ 4.247,36





	plumadas e macias, capa plástica protetora.				
291	<b>VASSOURA GARI PADRÃO</b> rua, com cabo longo, de aproximadamente 1,5mts.	UNIDA DE	60	R\$ 42,59	R\$ 2.555,40
292	<b>VASSOURA PIAÇAVA</b> , Nº 05 de piaçava natural, grossas, duras resistentes, o revestimento do conjunto do taco e a piaçava deverá ser feito com folha de flandres, podendo ser pregado ou grampeado, cabo de madeira com aproximadamente 1,40mx22mm, altura livre da piaçava de no mínimo 12cm e o leque medindo aproximadamente 25 cm.	UNIDA DE	452	R\$ 25,61	R\$ 11.575,72
293	<b>VASSOURINHA PARA VASO SANITÁRIO</b> tipo bola, com cerdas de nylon e haste em plástico, com cerdas lisas e formato anatômico que acessa todos os cantos. Sem suporte.	UNIDA DE	143	R\$ 11,09	R\$ 1.585,87
294	<b>LIXEIRA COM TAMPA E PEDAL</b> em plástico resistente (Capacidade 10 litros a 15 litros)	UNIDA DE	70	R\$ 46,63	R\$ 3.264,10
295	<b>LIXEIRA COM TAMPA E PEDAL</b> - balde em plástico resistente, balde e tampa encaixado e acoplado em estrutura independente de aço galvanizado com pedal. Medidas mínimas: acima de 30 x 33 cm (diâmetro x altura), capacidade mínima 20 litros.	UNIDA DE	72	R\$ 57,13	R\$ 4.113,36



296	<b>LIXEIRA COM TAMPA E PEDAL</b> - balde em plástico resistente, balde e tampa encaixado e acoplado em estrutura independente de aço galvanizado com pedal. Medidas mínimas: acima de 35 x 45 cm (diâmetro x altura), capacidade mínima 40 litros.	UNIDA DE	82	R\$ 86,67	R\$ 7.106,94
297	<b>LIXEIRA COM TAMPA E PEDAL</b> - balde em plástico resistente, balde e tampa encaixado e acoplado em estrutura independente de aço galvanizado com pedal. Capacidade mínima 60 litros.	UNIDA DE	82	R\$ 170,31	R\$ 13.965,42
298	<b>LIXEIRA COM TAMPA E PEDAL</b> - balde em plástico resistente e com proteção UV, UVA, UVB, balde e tampa encaixado e acoplado em estrutura independente de aço galvanizado com pedal. Medidas mínimas: acima de 59 x 73 cm (diâmetro x altura), capacidade mínima 100 litros.	UNIDA DE	47	R\$ 227,97	R\$ 10.714,59
299	<b>LIXEIRA</b> em plástico reforçado com tampa 30 litros. Cor branca.	UNIDA DE	57	R\$ 45,89	R\$ 2.615,73
300	<b>LIXEIRA</b> em plástico reforçado com tampa 100 litros	UNIDA DE	57	R\$ 80,20	R\$ 4.571,40
301	<b>PRENDEDOR</b> para roupas em madeira. Embalagem de 12 unidades	UNIDA DE	405	R\$ 11,25	R\$ 4.556,25
302	<b>PRENDEDOR</b> para roupas em plástico grande. Embalagem de 12 unidades.	UNIDA DE	169	R\$ 6,26	R\$ 1.057,94



303	<b>SUPORTE PARA MANGUEIRA</b> em PVC, cor cinza, medindo aproximadamente 18x15,9x25,2cm (AXLXC), material polipropileno, suporte fixo com parafusos e buchas para fixação, suporte para mangueiras de até 35kg.	UNIDA DE	31	R\$ 21,50	R\$ 666,50
304	<b>SUPORTE PARA PAPEL TOALHA</b> em material termoplástico de alta qualidade e resistência ao impacto (polipropileno), com trava de segurança, sistema manual. Altura 30cm, larg. 26cm, prof. 12cm.	UNIDA DE	33	R\$ 48,76	R\$ 1.609,08
305	<b>SUPORTE PARA RODO E VASSOURA</b> , em metal revestido em epóxi com 08 ganchos, fixação na parede com parafusos.	UNIDA DE	31	R\$ 52,71	R\$ 1.634,01
306	<b>Suporte organizador de pia, modelo 3 em 1</b> , destinado a acomodar detergente, esponja e utensílios de limpeza, com dimensões aproximadas de 6,5 cm de altura, 28 cm de largura e 10,2 cm de comprimento.	UNIDA DE	26	R\$ 15,24	R\$ 396,24
307	<b>Tapete</b> confeccionado em tecido 100% algodão, com dimensões aproximadas de 45 cm de largura por 70 cm de comprimento.	UNIDA DE	210	R\$ 36,14	R\$ 7.589,40
308	<b>TAPETE PARA BANHEIRO</b> em plástico antiderrapante com ventosas. 40x60cm	UNIDA DE	115	R\$ 29,83	R\$ 3.430,45



309	<b>VARAL</b> nº 5, corda em nylon trançado, 100% polietileno, peça com 10 metros	UNIDA DE	75	R\$ 4,31	R\$ 323,25
310	<b>AVENTAL LONGO</b> frontal, para uso em cozinhas industriais, confeccionado em vinil, impermeável, longo, com cordões para ajuste na cintura e no pescoço. Cor: branca. Medindo aproximadamente: comprimento: 1,20x0,70cm.	UNIDA DE	169	R\$ 13,66	R\$ 2.308,54
311	<b>TOUCA COM ABA</b> confeccionada em rede de tule branco de alta qualidade e resistente, aba de Oxford com ajuste na parte de trás, branca. Tamanho único, porém o suficiente para abrigar toda a cabeça em seu interior e para garantir efetiva proteção ao couro cabeludo.	UNIDA DE	105	R\$ 12,86	R\$ 1.350,30
312	<b>BOTAS BRANCA</b> - com aproximadamente 23 cm de altura de cano. O material usado para compor este modelo é o EVA. Numeração variada.	PAR	167	R\$ 65,94	R\$ 11.011,98
313	<b>BOTAS DE BORRACHA</b> tipo galocha. Impermeável e de uso profissional. Confeccionada em PVC injetável, cano curto 24cm, interior forrado. Produto leve, resistente e solado antiderrapante. Numeração variada.	PAR	171	R\$ 53,43	R\$ 9.136,53



314	<b>LUVA PARA LIMPEZA</b> luva de látex 100%, multiuso, com revestimento interno em algodão flocado, reforçada, com superfície externa da palma antiderrapante. Cano curto, embaladas individualmente. Deverá estar em conformidade com as normas ABNT NBR 13.393. Tamanhos P, M, G.	PAR	1340	R\$ 6,01	R\$ 8.053,40
315	<b>LUVA PARA LIMPEZA</b> luva de látex 100%, multiuso, com revestimento interno em algodão flocado, reforçada, com superfície externa da palma antiderrapante. Cano longo, embaladas individualmente. Deverá estar em conformidade com as normas ABNT NBR 13.393. Tamanhos P, M, G.	PAR	1630	R\$ 10,67	R\$ 17.392,10
316	<b>LUVA TÉRMICA</b> de alta temperatura, de segurança, mão de gato, ambidestra, resistente à 250º ou mais. Tamanhos P, M, G.	PAR	89	R\$ 58,72	R\$ 5.226,08
317	<b>ABRIDOR DE LATAS E GARRAFAS</b> em aço inox	UNIDA DE	36	R\$ 7,90	R\$ 284,40
318	<b>AFIADOR DE FACAS</b> , chaira 10" haste de aço revestida com cromo duro e base em plástico resistente, medindo aproximadamente 48 cm comprimento total, parte útil 10" – 25 cm, base com 3 cm e a haste com 2 cm de diâmetro.	UNIDA DE	18	R\$ 34,84	R\$ 627,12
319	<b>AMASSADOR DE FEIJÃO</b> aço inox, comprimento 22cm.	UNIDA DE	17	R\$ 26,00	R\$ 442,00



320	<b>BACIA FUNDA EM ALUMÍNIO</b> , aproximadamente 9 litros. Dimensões 10x45cm	UNIDA DE	32	R\$ 56,80	R\$ 1.817,60
321	<b>BACIA FUNDA EM ALUMÍNIO</b> , aproximadamente 12 litros. Dimensões 11x50cm	UNIDA DE	28	R\$ 61,47	R\$ 1.721,16
322	<b>BACIA FUNDA EM ALUMÍNIO</b> , aproximadamente 18 litros. Dimensões 12x55cm.	UNIDA DE	17	R\$ 91,27	R\$ 1.551,59
323	<b>BACIA DE ALUMÍNIO:</b> Bacia simples de alumínio; Número 60. Feita 100% em alumínio, resistente e não enferruja. Medidas: Diâmetro 60 cm; Altura: 13cm;	UNIDA DE	17	R\$ 124,47	R\$ 2.115,99
324	<b>BACIA DE ALUMÍNIO;</b> Número 70, capacidade para até 21,5 litros; Feita 100% em alumínio, resistente e não enferruja. Medidas: Diâmetro 69 cm; Altura: 16 cm;	UNIDA DE	15	R\$ 137,33	R\$ 2.059,95
325	<b>BACIA PLÁSTICA.</b> com bordas arredondadas e suporte para as mãos (Em plástico reforçado aproximadamente 05 litros).	UNIDA DE	33	R\$ 16,40	R\$ 541,20
326	<b>BACIA PLÁSTICA.</b> com bordas arredondadas e suporte para as mãos (Em plástico reforçado aproximadamente 08 litros).	UNIDA DE	26	R\$ 24,73	R\$ 642,98
327	<b>BACIA PLÁSTICA</b> com bordas arredondadas e suporte para as mãos. (Em plástico reforçado aproximadamente 12 litros).	UNIDA DE	20	R\$ 22,26	R\$ 445,20



328	<b>BACIA PLÁSTICA</b> com bordas arredondadas e suporte para as mãos. (Em plástico reforçado aproximadamente 20 litros).	UNIDA DE	20	R\$ 30,69	R\$ 613,80
329	<b>BALDE DE PLÁSTICO</b> , reforçado, com alça de arame galvanizado, capacidade 12 litros.	UNIDA DE	62	R\$ 14,71	R\$ 912,02
330	<b>BALDE DE PLÁSTICO</b> , reforçado, com alça de arame galvanizado, capacidade 15 litros.	UNIDA DE	54	R\$ 19,69	R\$ 1.063,26
331	<b>BALDE DE PLÁSTICO</b> , reforçado, com alça de arame galvanizado, capacidade 20 litros.	UNIDA DE	79	R\$ 23,63	R\$ 1.866,77
332	<b>BANDEJA ACRILICA</b> retangular tamanho 50x40cm	UNIDA DE	27	R\$ 140,29	R\$ 3.787,83
333	<b>BANDEJA 7 Litros</b> , Material atóxico e higiênico, próprio para uso em baixas temperaturas. Com tampa. Cor branca. Produzida em polipropileno. Dimensões - Altura: 7cm / Largura: 29,5cm / Comprimento: 43cm	UNIDA DE	38	R\$ 47,87	R\$ 1.819,06
334	<b>BORRACHA DE PANEIA DE PRESSÃO</b> , industrial, 20 litros.	UNIDA DE	19	R\$ 44,10	R\$ 837,90
335	<b>BORRACHA DE PANEIA DE PRESSÃO</b> 4,5 litros. 20cm.	UNIDA DE	18	R\$ 26,69	R\$ 480,42
336	<b>BORRACHA DE PANEIA DE PRESSÃO</b> 7/8/10 litros 26 cm.	UNIDA DE	20	R\$ 30,78	R\$ 615,60
337	<b>BORRIFADOR</b> pulverizador spray em plástico, bico com jato regulável, acionado por gatilho. Frasco de 500 ml.	UNIDA DE	140	R\$ 11,65	R\$ 1.631,00



338	<b>CAFETEIRA</b> em alumínio polido, com tampa, cabo em baquelite, capacidade mínima de 02 litros	UNIDA DE	17	R\$ 40,32	R\$ 685,44
339	<b>CAIXA PLÁSTICA AGRÍCOLA</b> vazada, em polietileno de alta densidade, cor ver, medindo aproximadamente 31x36x56 cm, 49 litros.	UNIDA DE	34	R\$ 36,12	R\$ 1.228,08
340	<b>CAIXA PLÁSTICA FRIGORÍFICA</b> empalhável e encaixável. Material em polipropileno atóxico e higiênico, para uso em baixas temperaturas. Com tampa. Cor branca. Medindo aproximadamente 28x37x53cm. 40 litros	UNIDA DE	34	R\$ 79,05	R\$ 2.687,70
341	<b>CAIXA PLÁSTICA HORTIFRUTI</b> vazada, em polietileno de alta densidade, cor branca, medindo aproximadamente 490 mm comp., 300mm prof. e 170mm altura.	UNIDA DE	24	R\$ 62,75	R\$ 1.506,00
342	<b>CAIXA ORGANIZADORA</b> com tampa transparente, 6 litros.	UNIDA DE	43	R\$ 23,88	R\$ 1.026,84
343	<b>CAIXA ORGANIZADORA</b> com tampa transparente, 8 litros.	UNIDA DE	46	R\$ 31,03	R\$ 1.427,38
344	<b>CALDEIRÃO COM TAMPA</b> , de alumínio reforçado (Aproximadamente 20 litros)	UNIDA DE	25	R\$ 156,21	R\$ 3.905,25
345	<b>CALDEIRÃO COM TAMPA</b> , de alumínio reforçado (Aproximadamente 40 litros)	UNIDA DE	21	R\$ 232,40	R\$ 4.880,40





346	<b>CANECA</b> de vidro temperado liso e transparente, com alça, com capacidade entre 200 e 220 ml, dimensões aproximadas: altura 85 mm, espessura 3 mm, largura da alça 1,5 cm, diâmetro da boca 77 mm e base 50 mm.	UNIDA DE	402	R\$ 7,01	R\$ 2.818,02
347	<b>COADOR</b> - Tamanho médio em tecido 100% algodão, aro de metal e cabo de madeira. Cor branca, aproximadamente 11cm.	UNIDA DE	127	R\$ 6,91	R\$ 877,57
348	<b>COADOR</b> - Tamanho grande em tecido 100% algodão, aro de metal e cabo de madeira. Cor branca, aproximadamente 15cm.	UNIDA DE	90	R\$ 13,05	R\$ 1.174,50
349	<b>COLHER</b> em aço inox, inteira, aproximadamente 33 cm de comprimento	UNIDA DE	39	R\$ 22,82	R\$ 889,98
350	<b>COLHER</b> em aço inox, inteira, aproximadamente 50 cm de comprimento	UNIDA DE	22	R\$ 27,92	R\$ 614,24
351	<b>COLHER</b> em aço inox, inteira, modelo concha, medindo 12x43 cm, com capacidade aproximada de 300 ml	UNIDA DE	15	R\$ 24,74	R\$ 371,10
352	<b>COLHER</b> em aço inox, inteira, modelo concha, medindo 8 a 10 cm x 28 a 32 cm, com capacidade entre 90 a 100 ml	UNIDA DE	25	R\$ 14,93	R\$ 373,25
353	<b>COLHER</b> em aço inox, inteira, modelo escumadeira, diâmetro aproximadamente 11cm, comprimento do cabo entre 35cm a 40cm	UNIDA DE	13	R\$ 20,40	R\$ 265,20



354	<b>COLHER</b> em aço inox, inteiriça, para refeição, dimensões mínimas: diâmetro da colher 4cm, largura maior do cabo 1,7cm, comprimento total 20cm	UNIDA DE	102	R\$ 4,40	R\$ 448,80
355	<b>COLHER</b> média inox inteiriça para arroz - cabo de aproximadamente 50 cm	UNIDA DE	23	R\$ 36,55	R\$ 840,65
356	<b>COLHER</b> grande inox inteiriça para arroz - cabo de aproximadamente 42 cm	UNIDA DE	25	R\$ 36,25	R\$ 906,25
357	<b>COLHER</b> em inox/sopa, medindo aproximadamente alt. 190mm, espessura 1,80mm.	UNIDA DE	252	R\$ 4,28	R\$ 1.078,56
358	<b>COLHER</b> redonda reforçada, aço inox, cabo inteiriço, sem emendas. Medindo aproximadamente 42x7,5x2,9cm.	UNIDA DE	11	R\$ 35,91	R\$ 395,01
359	<b>COLHER</b> em inox/sobremesa 16,5x3,8x3cm.	UNIDA DE	170	R\$ 3,60	R\$ 612,00
360	<b>CONCHA</b> grande inox inteiriça - cabo de aproximadamente 50 cm	UNIDA DE	12	R\$ 59,93	R\$ 719,16
361	<b>CONCHA</b> grande inox inteiriça - cabo de aproximadamente 37 cm	UNIDA DE	17	R\$ 31,73	R\$ 539,41
362	<b>COPO BECKER</b> medidor de polipropileno, com graduação de 600ml;	UNIDA DE	14	R\$ 15,37	R\$ 215,18
363	<b>COPO DE VIDRO</b> americano 200 ml	UNIDA DE	320	R\$ 2,53	R\$ 809,60
364	<b>COPO DE VIDRO</b> temperado, paredes lisas sem deformidade 200 ml	UNIDA DE	240	R\$ 5,37	R\$ 1.288,80



365	<b>COPO DE VIDRO</b> temperado, paredes lisas sem deformidade 300 ml. Medindo aproximadamente 8,89x8x11,1.	UNIDA DE	160	R\$ 6,50	R\$ 1.040,00
366	<b>COPO EM ALUMÍNIO</b> reforçado com alça em madeira (Aproximadamente 3 litros)	UNIDA DE	29	R\$ 51,30	R\$ 1.487,70
367	<b>COPO EM ALUMÍNIO</b> reforçado com alça em madeira (Aproximadamente 5 litros)	UNIDA DE	25	R\$ 58,77	R\$ 1.469,25
368	<b>DESCASCADOR DE LEGUMES</b> plástico, mecanismo de aço inoxidável, descasca em formato de fita, modelo de torção. Medindo aproximadamente 12,5x7cm.	UNIDA DE	35	R\$ 15,21	R\$ 532,35
369	<b>ESCADA</b> em alumínio tipo doméstica com 06 degraus antiderrapantes, dobrável, trava de segurança, capacidade para até 120kg, medindo aproximadamente 156 x 44 x 78 cm (AxLxC).	UNIDA DE	10	R\$ 325,95	R\$ 3.259,50
370	<b>ESCORREDOR</b> para arroz em inox (capacidade de aproximadamente 10 litros)	UNIDA DE	10	R\$ 119,49	R\$ 1.194,90
371	<b>ESCORREDOR</b> para arroz em inox (capacidade de aproximadamente 20 litros), com alças.	UNIDA DE	4	R\$ 186,23	R\$ 744,92
372	<b>ESCORREDOR</b> para macarrão tipo industrial, 9 a 10 litros.	UNIDA DE	6	R\$ 96,85	R\$ 581,10



373	<b>ESCORREDOR</b> vazado em aço inox, para talheres, com divisórias, dimensões aproximadas 14,5 x 20,5 x 10 cm.	UNIDA DE	33	R\$ 41,63	R\$ 1.373,79
374	<b>ESCORREDOR</b> de parede, em aço inox, para copo, capacidade para 30 copos	UNIDA DE	13	R\$ 73,97	R\$ 961,61
375	<b>ESCORREDOR</b> em aço inox, para louças, com capacidade para até 20 pratos, com suporte individual para talheres, bandeja para pratos superior e bandeja para copos inferior, dimensões mínimas: 30 cm de altura, 28 cm de largura, 41 cm de comprimento.	UNIDA DE	6	R\$ 258,16	R\$ 1.548,96
376	<b>Escorredor de pratos em aço inox</b> , destinado exclusivamente à secagem de até 60 pratos, 49 x 27 x 80 cm	UNIDA DE	11	R\$ 369,73	R\$ 4.067,03
377	<b>ESCORREDOR</b> em aço inox, para pratos, com capacidade para até 80 pratos. 101cmx27cmx60cm	UNIDA DE	10	R\$ 531,33	R\$ 5.313,30
378	<b>ESCORREDOR</b> em aço inox, para louças, com ganchos laterais para secar copos, capacidade para aproximadamente 48 pratos, dimensões mínimas: 58 cm de altura, 28 cm de largura, 51 cm de comprimento.	UNIDA DE	2	R\$ 301,54	R\$ 603,08
379	<b>ESCOVA PARA MAMADEIRA E BICO</b> cerdas firmes em nylon, resistente. 19,1C x 11,2L x 6,8A centímetros	UNIDA DE	50	R\$ 19,23	R\$ 961,50



380	<b>ESCUMADEIRA</b> grande em inox, 8cm de diâmetro x 60cm de comprimento.	UNIDA DE	11	R\$ 59,04	R\$ 649,44
381	<b>ESCUMADEIRA</b> grande em inox, Altura: 3,4cm - Largura: 47,8cm -Profundidade: 9,9 cm - 40cm de comprimento.	UNIDA DE	11	R\$ 21,50	R\$ 236,50
382	<b>ESPÁTULA</b> reta em aço inox e cabo em polipropileno. Tamanho da espátula (fora o cabo):15cm. Largura da espátula: 2,9cm	UNIDA DE	14	R\$ 20,13	R\$ 281,82
383	<b>ESPREMEDOR</b> de batata, em aço inox, 26 cm.	UNIDA DE	12	R\$ 46,57	R\$ 558,84
384	<b>ESTRADO</b> modular em polietileno de alta densidade, resistente a temperatura de refrigeração. Material não reciclado, leve e resistente; resistente a produtos químicos. Cor branca; medindo aproximadamente 50x50x5cm (AXCXE)	UNIDA DE	60	R\$ 88,12	R\$ 5.287,20
385	<b>FACA DE MESA</b> em inox, entorno de 23cm e 3mm de espessura.	UNIDA DE	132	R\$ 3,53	R\$ 465,96
386	<b>FACA</b> para cozinha, 7", entorno de 30cm, lâmina fabricada em aço inox com tratamento térmico sub-zero, cabo de polipropileno.	UNIDA DE	34	R\$ 36,06	R\$ 1.226,04
387	<b>FACA</b> para cozinha, 8", entorno de 32cm, lâmina fabricada em aço inox com tratamento térmico sub-zero, cabo de polipropileno.	UNIDA DE	28	R\$ 53,10	R\$ 1.486,80



388	<b>FACA</b> para cozinha, 10", entorno de 36cm, lâmina fabricada em aço inox com tratamento térmico sub-zero, cabo de polipropileno.	UNIDA DE	22	R\$ 72,47	R\$ 1.594,34
389	<b>FACA</b> com lâmina em aço inox, fio para corte de pão, com 7 ou 8 polegadas, com cabo em polipropileno reforçado, na cor branca	UNIDA DE	23	R\$ 34,61	R\$ 796,03
390	<b>FORMA RETANGULAR</b> em alumínio polido, medidas internas aproximadas de 42x38cm e 4,5cm de altura, espessura mínima 1,20mm.	UNIDA DE	35	R\$ 42,57	R\$ 1.489,95
391	<b>FORMA RETANGULAR</b> em alumínio polido, medidas internas aproximadas de 47,2x34,2cm e 4,5cm de altura, espessura mínima 1,20mm.	UNIDA DE	22	R\$ 75,80	R\$ 1.667,60
392	<b>FORMA RETANGULAR</b> em alumínio polido, medidas internas aproximadas de 47,2x34,2cm e 7,0cm de altura, espessura mínima 1,20mm.	UNIDA DE	14	R\$ 81,94	R\$ 1.147,16
393	<b>FORMA RETANGULAR</b> em alumínio polido, medidas internas aproximadas de 50x34cm e 4,5cm de altura, espessura mínima 1,20mm.	UNIDA DE	12	R\$ 90,73	R\$ 1.088,76
394	<b>FORMA RETANGULAR</b> em alumínio polido, medidas internas aproximadas de 50x34cm e 7,0cm de altura, espessura mínima 1,20mm.	UNIDA DE	13	R\$ 139,87	R\$ 1.818,31



395	<b>FORMA RETANGULAR</b> em alumínio polido, medidas internas aproximadas de 62x42cm e 8,0cm de altura, espessura mínima 1,20mm.	UNIDA DE	12	R\$ 149,33	R\$ 1.791,96
396	<b>FORMA</b> em alumínio polido, com cone no meio, tamanho aproximado de 30cm de diâmetro	UNIDA DE	17	R\$ 32,41	R\$ 550,97
397	<b>FORMA RENDONDA</b> em alumínio com fundo removível, Diâmetro: 25 cm - Altura: 5 cm	UNIDA DE	17	R\$ 36,35	R\$ 617,95
398	<b>FRIGIDEIRA</b> em alumínio, revestida de teflon, com capacidade aproximada (2,30 lts), dimensões 26,0 cm de diâmetro x 5,5cm de altura x 3,3mm de espessura, cabo em baquelite, sem tampa	UNIDA DE	10	R\$ 60,58	R\$ 605,80
399	<b>FRIGIDEIRA</b> em alumínio, revestida de teflon, tamanho nº 35, dimensões 40 cm de diâmetro x 7,4 cm de altura x 3,6mm de espessura, cabo tipo alça lateral	UNIDA DE	14	R\$ 105,17	R\$ 1.472,38
400	<b>GARFO</b> para refeição em inox. 20cm.	UNIDA DE	162	R\$ 2,49	R\$ 403,38
401	<b>GARRAFA</b> térmica em material externo de plástico, com tampa de rosquear, ampola com (Capacidade 1lt).	UNIDA DE	46	R\$ 45,07	R\$ 2.073,22
402	<b>GARRAFA</b> térmica em material externo de inox, com tampa de rosquear, bico e acionamento sob pressão na parte superior, ampola com (Capacidade 2,5lts).	UNIDA DE	25	R\$ 113,33	R\$ 2.833,25



403	<b>GARRAFA</b> térmica em material externo de plástico, com tampa de rosquear, bico e acionamento sob pressão na parte superior, ampola com (Capacidade 1lt).	UNIDA DE	17	R\$ 52,29	R\$ 888,93
404	<b>GARRAFÃO</b> térmico em material externo PEAD com isolamento em PU, com tampa de rosquear, alça de mão rígida acoplada ao corpo, ampola com (Capacidade 5lts) no tamanho de 31x18x18cm.	UNIDA DE	24	R\$ 46,32	R\$ 1.111,68
405	<b>ISQUEIRO</b> acendedor tipo mecânico, corpo revestido em plástico e ponteira de metal, com acendedor e acionado através de dispositivo de atrito (faísca), peso aproximadamente de 23 gramas, gás embutido, descartável.	UNIDA DE	333	R\$ 19,00	R\$ 6.327,00
406	<b>JARRA VIDRO</b> sem tampa (1 litro)	UNIDA DE	20	R\$ 46,04	R\$ 920,80
407	<b>JARRA VIDRO</b> sem tampa (1,5 litros)	UNIDA DE	34	R\$ 30,49	R\$ 1.036,66
408	<b>JARRA VIDRO</b> sem tampa (2 litros)	UNIDA DE	29	R\$ 31,11	R\$ 902,19
409	<b>JARRA PLÁSTICA</b> com tampa (2 litros)	UNIDA DE	39	R\$ 12,64	R\$ 492,96
410	<b>JARRA PLÁSTICA</b> com tampa (3 litros)	UNIDA DE	33	R\$ 22,24	R\$ 733,92
411	<b>JARRA PLÁSTICA</b> com tampa (3,5 litros)	UNIDA DE	25	R\$ 22,18	R\$ 554,50
412	<b>JARRA PLÁSTICA</b> com tampa (5 litros)	UNIDA DE	25	R\$ 29,42	R\$ 735,50





413	<b>PANELA</b> em alumínio batido, 02 alças e tampa (Aproximadamente 05 litros)	UNIDA DE	20	R\$ 97,99	R\$ 1.959,80
414	<b>PANELA</b> em alumínio batido, 02 alças e tampa (Aproximadamente 15 litros)	UNIDA DE	15	R\$ 176,13	R\$ 2.641,95
415	<b>PANELA</b> em alumínio batido, 02 alças e tampa (Aproximadamente 20 litros)	UNIDA DE	15	R\$ 205,04	R\$ 3.075,60
416	<b>PANELA</b> nº 20 modelo caçarola em alumínio batido reforçado, espessura mínima 4 mm, cabo em madeira marfim envernizado, tampa em alumínio leve com pegador em baquelite, capacidade aproximadamente 02 litros	UNIDA DE	22	R\$ 75,26	R\$ 1.655,72
417	<b>PANELA</b> nº 24 modelo caçarola em alumínio batido reforçado, espessura mínima 4 mm, cabo em madeira marfim envernizado, tampa em alumínio leve com pegador em baquelite, capacidade aproximadamente 03 litros	UNIDA DE	15	R\$ 93,17	R\$ 1.397,55
418	<b>PANELA</b> nº 30 modelo caçarola em alumínio batido reforçado, espessura mínima 4 mm, cabo em madeira marfim envernizado, tampa em alumínio leve com pegador em baquelite, capacidade aproximadamente 05 litros	UNIDA DE	11	R\$ 96,83	R\$ 1.065,13
419	<b>PANELA</b> nº 32 modelo caçarola em alumínio batido reforçado, espessura mínima 4 mm, cabo em madeira marfim envernizado, tampa em alumínio leve com pegador em	UNIDA DE	15	R\$ 147,33	R\$ 2.209,95



	baquelite, capacidade aproximadamente 7,5 litros				
420	<b>PANELA</b> nº 34 modelo caçarola em alumínio batido reforçado, espessura mínima 4 mm, cabo em madeira marfim envernizado, tampa em alumínio leve com pegador em baquelite, capacidade aproximadamente 10 litros	UNIDA DE	15	R\$ 165,73	R\$ 2.485,95
421	<b>PANELA</b> nº 38 modelo caçarola em alumínio batido reforçado, espessura mínima 4 mm, cabo em madeira marfim envernizado, tampa em alumínio leve com pegador em baquelite, capacidade aproximadamente 14 litros	UNIDA DE	12	R\$ 180,02	R\$ 2.160,24
422	<b>PANELA</b> nº 40 modelo caçarola em alumínio batido reforçado, espessura mínima 4 mm, cabo em madeira marfim envernizado, tampa em alumínio leve com pegador em baquelite, capacidade aproximadamente 17 litros	UNIDA DE	11	R\$ 255,46	R\$ 2.810,06
423	<b>PANELA</b> nº 46 modelo caçarola em alumínio batido reforçado, espessura mínima 4 mm, cabo em madeira marfim envernizado, tampa em alumínio leve com pegador em baquelite, capacidade aproximadamente 20 litros	UNIDA DE	6	R\$ 336,55	R\$ 2.019,30
424	<b>PANELA DE PRESSÃO</b> com capacidade de 07 litros, trava de segurança, pino para saída do vapor, aprovada pelo inmetro, material alumínio.	UNIDA DE	13	R\$ 130,75	R\$ 1.699,75



425	<b>PANELA DE PRESSÃO</b> com capacidade 4,5 litros, trava de segurança, pino para saída do vapor, aprovada pelo inmetro, material alumínio.	UNIDA DE	8	R\$ 107,31	R\$ 858,48
426	<b>PANELA DE PRESSÃO</b> com capacidade 20 litros, trava de segurança, pino para saída do vapor, aprovada pelo inmetro, material alumínio.	UNIDA DE	6	R\$ 319,86	R\$ 1.919,16
427	<b>PEGADOR</b> multiuso, em aço inox, medindo aproximadamente 28 cm, com uma extremidade em formato de colher e a outra em formato de colher vazada	UNIDA DE	23	R\$ 17,03	R\$ 391,69
428	<b>PENEIRA</b> em plástico resistente, medindo aproximadamente 45x24x9,5cm, suporte na extremidade contrária à do cabo para apoiar a peneira	UNIDA DE	6	R\$ 28,68	R\$ 172,08
429	<b>PORTA GUARDANAPO</b> meia lua, em aço inox, dimensão: 09x15,5x4cm	UNIDA DE	22	R\$ 46,04	R\$ 1.012,88
430	<b>Pote de plástico retangular</b> com trava de fechamento hermético, capacidade de 1,8 litros, formato retangular, dimensões aproximadas de 14,5 cm de comprimento × 20 cm de largura × 11 cm de altura, com tampa dotada de trava(s) laterais e/ou sistema de vedação, material atóxico, livre de BPA, próprio para armazenagem de alimentos.	UNIDA DE	48	R\$ 24,00	R\$ 1.152,00
431	<b>POTE DE PLÁSTICO</b> , resistente, quadrado, branco leitoso, com tampa, medindo	UNIDA DE	43	R\$ 29,43	R\$ 1.265,49



	aproximadamente 35 x 30 x 10 cm. Destinado ao armazenamento de mantimentos				
432	<b>POTE DE VIDRO Hermético</b> com tampa plástica transparente retangular aproximadamente 570ml	UNIDA DE	79	R\$ 28,85	R\$ 2.279,15
433	<b>POTE DE VIDRO porta mantimentos</b> com tampa plástica transparente retangular 3,0 lts	UNIDA DE	84	R\$ 30,46	R\$ 2.558,64
434	<b>PORTA MANTIMENTOS</b> , herméticos, em plástico com 05 unidades. Medindo aproximadamente 1 pote 720 ml; 1 pote de 1,8l; 1 pote de 3,2l; 1 pote de 4,5l; 1 pote de 7,6l,	UNIDA DE	15	R\$ 85,77	R\$ 1.286,55
435	<b>PRATO DE VIDRO TEMPERADO</b> para sobremesa liso 18,5 cm	UNIDA DE	620	R\$ 7,55	R\$ 4.681,00
436	<b>PRATO DE VIDRO TEMPERADO</b> fundo para refeição liso 22 cm	UNIDA DE	445	R\$ 11,09	R\$ 4.935,05
437	<b>PROCESSADOR DE TEMPEROS</b> triturador manual, aço inoxidável e poliestireno; 5 lâminas. Medindo aproximadamente 15x13,2x13 (CXLXA).	UNIDA DE	24	R\$ 38,60	R\$ 926,40
438	<b>RALADOR</b> quatro faces em inox resistente. C 21cm X L 9cm	UNIDA DE	17	R\$ 31,36	R\$ 533,12
439	<b>RALADOR</b> seis faces em inox resistente. 13 x 13 x 23 cm	UNIDA DE	16	R\$ 52,73	R\$ 843,68
440	<b>XÍCARAS</b> para chá, com pires, de vidro temperado, paredes	UNIDA DE	150	R\$ 12,18	R\$ 1.827,00



	lisas sem deformidades, sem pinturas, formato cônico, capacidade de aproximadamente 200ml.				
441	<b>TÁBUA EM POLIETILENO</b> cores variadas: branca, vermelha, verde, bege, amarela 30x50 com espessura de aproximadamente 2 cm	UNIDA DE	93	R\$ 55,31	R\$ 5.143,83
442	<b>LANTERNA DE LED</b> - com leds (brilho e durabilidade) - 5 leds lanterna recarregável (rede elétrica) bivolt (127v / 220v) plugue de acordo com o padrão brasileiro bateria recarregável de chumbo ácido, 4v selada, de longa duração capacidade mínima 300 mah autonomia: aproximadamente 5 horas após carga completa dimensões mínimas de 20 x 04cm	UNIDA DE	18	R\$ 50,71	R\$ 912,78
443	<b>ALGODÃO HIDROFILO, 25 x 20 x 20 cm; 500 g</b>	UNIDA DE	102	R\$ 27,67	R\$ 2.822,34
444	<b>ALGODÃO HIDROFILO</b> em bolas, cor branca, aspecto homogêneo, boa absorção de líquidos. Embalagem de 100 gramas	UNIDA DE	170	R\$ 7,74	R\$ 1.315,80
445	<b>CONDICIONADOR</b> para cabelo, fortalecimento e hidratação dos fios. Embalagem de 1kg.	UNIDA DE	100	R\$ 13,33	R\$ 1.333,00
446	<b>CONDICIONADOR</b> para cabelo, uso infantil, extra suave, ph balanceado, com tampa flip-top. Embalagem de 200ml.	UNIDA DE	50	R\$ 9,47	R\$ 473,50



447	<b>CORTADOR DE UNHAS</b> grande em aço carbono, Aço inoxidável, 8,1 x 1,3 x 15 cm; 40 g	UNIDA DE	30	R\$ 11,11	R\$ 333,30
448	<b>CORTADOR DE UNHAS</b> pequeno em aço carbono, Aço inoxidável 15,5 x 6,5 x 2 cm; 27 g	UNIDA DE	15	R\$ 5,71	R\$ 85,65
449	<b>COTONETES</b> com haste flexível. Embalagem com 150 unidades.	UNIDA DE	122	R\$ 8,81	R\$ 1.074,82
450	<b>CREME DENTAL</b> com flúor para uso adulto. Conter na embalagem prazo de validade e registro ou notificação no Ministério da Saúde. Embalagem com 90 gramas.	UNIDA DE	400	R\$ 4,58	R\$ 1.832,00
451	<b>CREME DENTAL</b> com flúor para uso infantil. Conter na embalagem prazo de validade e registro ou notificação no Ministério da Saúde. Embalagem de 50 gramas.	UNIDA DE	150	R\$ 4,00	R\$ 600,00
452	<b>CREME PARA PELE</b> para bebês, com toque de amêndoas, com tampa flip top. embalagem de 200ml.	UNIDA DE	50	R\$ 17,59	R\$ 879,50
453	<b>ESCOVA PARA CABELO</b> com cerdas macias em nylon, proteção nas pontas, tamanho médio, cabo plástico. Altura: 22,5cm Diâmetro: 7cm	UNIDA DE	30	R\$ 13,61	R\$ 408,30



454	<b>ESCOVA DENTAL INFANTIL</b> , cabeça pequena e arredondada; cerdas macias em nylon, com 03 fileiras de tufo, com 34 tufo de cerdas aparadas e arredondadas uniformemente na mesma altura, com feixes de cerdas homogêneas, escova compacta, cabeça arredondada, cabo anatômico, (Polipropileno Atóxico), medindo 16 a 18 cm. Embalagem individual.	UNIDA DE	45	R\$ 3,31	R\$ 148,95
455	<b>Esponja de Banho</b> com Fibra Natural Dupla Face	UNIDA DE	60	R\$ 3,72	R\$ 223,20
456	<b>LENÇOS UMEDECIDOS</b> 17x12cm. Embalagem com 450 unidades.	UNIDA DE	105	R\$ 28,60	R\$ 3.003,00
457	<b>PENTE FINO PARA CABELO</b> tipo para piolho, de plástico, resistente.	UNIDA DE	25	R\$ 2,74	R\$ 68,50
458	<b>SABONETE</b> em tablete, uso infantil, de fragrância suave, cor branca, glicerinado, cremoso, e não causar irritabilidade dérmica. Embalado individualmente. Embalagem de 70 a 80 gramas.	UNIDA DE	110	R\$ 3,67	R\$ 403,70
459	<b>SABONETE</b> em tablete, de fragrância suave, cor branca, composto de extrato de leite de aveia, glicerina, sabão de ácido graxo de babaçu, graxos de soja, cloreto de sódio, carbonato de sódio, dióxido de titânio, EDTA, BHT, perfume e água testado dermatologicamente	UNIDA DE	310	R\$ 3,61	R\$ 1.119,10



	acondicionada em embalagem individualmente de 80 a 90 gramas				
460	<b>SABONETE LÍQUIDO</b> , glicerinado, para bebes, fragrância tradicional, com base 100% vegetal, hipoalergênico, tampa flip top. Embalagem de 200ml.	UNIDA DE	144	R\$ 15,40	R\$ 2.217,60
461	<b>SABONETE LÍQUIDO</b> , aspecto líquido físico perolado, aroma diversos, acidez neutro-PH (5,5 a 8,5), viscoso a 20°C. Embalagem de 800 ml.	UNIDA DE	204	R\$ 10,24	R\$ 2.088,96
462	<b>SABONETE LÍQUIDO</b> , aspecto líquido físico perolado, aroma diversos, acidez neutro-PH (5,5 a 8,5), viscoso a 20°C. Embalagem de 5 litros.	UNIDA DE	333	R\$ 31,82	R\$ 10.596,06
463	<b>SHAMPOO</b> PH neutro, dermatologicamente testado e hipoalergênico, formula sem álcool e sal, limpeza suave, concentrado. Infantil. Embalagem de 200ml.	UNIDA DE	100	R\$ 14,55	R\$ 1.455,00
464	<b>BANHEIRA INFANTIL</b> capacidade de 20l cores variadas	UNIDA DE	66	R\$ 32,91	R\$ 2.172,06
465	<b>BANDEIJA DE ISOPOR CF</b> 063 Dimensões: 215x160x23mm	PACO TE C/100 UNID	107	R\$ 33,31	R\$ 3.564,17
466	<b>BATERIA ALCALINA 9V</b> - Dimensões: 8.6x1.8x12 cm	UNIDA DE	67	R\$ 10,71	R\$ 717,57
467	<b>BATERIA DE LITHIUM 3V</b> – Mod. CR2032	UNIDA DE	285	R\$ 9,38	R\$ 2.673,30





468	<b>BOBINA</b> de saco plástico, transparente, picotada, capacidade 01 Kg, para armazenamento de alimentos. Bobina com 500 sacos.	UNIDA DE	48	R\$ 18,35	R\$ 880,80
469	<b>BOBINA</b> de saco plástico, transparente, picotada, capacidade 02 Kg, para armazenamento de alimentos. Bobina com 500 sacos.	UNIDA DE	26	R\$ 22,04	R\$ 573,04
470	<b>BOBINA</b> de saco plástico, transparente, picotada, capacidade 05 Kg, para armazenamento de alimentos. Bobina com 500 sacos.	UNIDA DE	71	R\$ 37,20	R\$ 2.641,20
471	<b>BOBINA</b> de saco plástico, transparente, picotada, capacidade 10 Kg, para armazenamento de alimentos. Bobina com 500 sacos.	UNIDA DE	31	R\$ 42,73	R\$ 1.324,63
472	<b>COLHER DESCARTÁVEL</b> , em poliestireno reforçado para sobremesa, medindo aproximadamente 12,7 cm de comprimento, concha com capacidade de 3,5 mililitros, com reforço na base do cabo, cor cristal.	PACO TE C/50U NID	406	R\$ 4,92	R\$ 1.997,52
473	<b>COLHER DESCARTÁVEL</b> , refeição (16cm), confeccionada em plástico transparente/cristal.	PACO TE C/50U NID	559	R\$ 5,80	R\$ 3.242,20
474	<b>COPO DESCARTÁVEL</b> 50 ml, rebordo anticortate de no mínimo 180º, corpo frisado, confeccionado em poliestireno atóxico de 0,75g por unidade.	PACO TE C/100 UNID	320	R\$ 4,20	R\$ 1.344,00



475	<b>COPO DESCARTÁVEL</b> 200 ml, rebordo anticortate de no mínimo 180º, corpo frisado, confeccionado em poliestireno atóxico de 2,2g por unidade.	PACOTE C/100 UNID	1590	R\$ 8,45	R\$ 13.435,50
476	<b>COPO DESCARTÁVEL</b> 300 ml, rebordo anticortate de no mínimo 180º, corpo frisado, confeccionado em poliestireno atóxico de 2,2g por unidade.	PACOTE C/100 UNID	620	R\$ 13,62	R\$ 8.444,40
477	<b>COPO DESCARTÁVEL</b> em acrílico 300 ml.	PACOTE C/25U NID	330	R\$ 8,50	R\$ 2.805,00
478	<b>COPO DESCARTÁVEL</b> poliestireno com tampa, 100ml (tipo pote de sorvete).	PACOTE C/100 UNID	175	R\$ 9,48	R\$ 1.659,00
479	<b>COPO PARA CALDO</b> 250 ml, rebordo anticortate de no mínimo 180º, corpo frisado, confeccionado em poliestireno atóxico.	PACOTE C/100 UNID	382	R\$ 8,73	R\$ 3.334,86
480	<b>ESPETO PARA CHURRASCO</b> , em bambu, formato roliço	PACOTE C/50U NID	90	R\$ 5,26	R\$ 473,40
481	<b>FILME EM PVC</b> 15m X 28 cm. Embalagem com aproximadamente 28 metros.	UNIDADE	141	R\$ 5,40	R\$ 761,40
482	<b>FILTRO EM PAPEL</b> Nº 103. Embalagem com 30 unidades	UNIDADE	108	R\$ 5,66	R\$ 611,28
483	<b>FORMINHA LAMINADA</b> nº5 cores variadas.	PACOTE C/50U NID	60	R\$ 4,86	R\$ 291,60



484	<b>FRALDA DESCARTÁVEL</b> Fralda infantil, com máxima proteção, com barreira antivazamento, tamanho P. Embalagem com aproximadamente 30 fraldas.	PACO TE	300	R\$ 27,67	R\$ 8.301,00
485	<b>FRALDA DESCARTÁVEL</b> Fralda infantil, com máxima proteção, com barreira antivazamento, tamanho M. Embalagem com aproximadamente 30 fraldas.	PACO TE	300	R\$ 28,53	R\$ 8.559,00
486	<b>FRALDA DESCARTAVEL</b> Fralda infantil, com máxima proteção, com barreira antivazamento, tamanho G. Embalagem com aproximadamente 26 fraldas	PACO TE	310	R\$ 32,73	R\$ 10.146,30
487	<b>FRALDA DESCARTAVEL</b> Fralda infantil, com máxima proteção, com barreira antivazamento, tamanho XG. Embalagem com aproximadamente 18 fraldas	PACO TE	320	R\$ 28,76	R\$ 9.203,20
488	<b>GARFO DESCARTÁVEL</b> em acrílico brancos – refeição	PACO TE C/50U NID	454	R\$ 8,50	R\$ 3.859,00
489	<b>GUARDANAPO</b> 24 x 22 cm. Embalagem com 50 unidades.	UNIDA DE	480	R\$ 3,35	R\$ 1.608,00
490	<b>MARMITEX DE ISOPOR</b> de 750ml, bandeja de polietileno expandido, branca, com tampa destinada a entrar em contato com alimentos, sem divisão.	PACO TE C/100 UNID	58	R\$ 55,47	R\$ 3.217,26
491	<b>LÍNGUA DE SOGRA</b> cores variadas. Embalagem com 50 unidades.	PACO TE	1210	R\$ 11,33	R\$ 13.709,30



492	<b>PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO</b> , branco, macio, boa absorção, folha dupla, 100% de fibras naturais, textura suave, picotado. Embalagem c/ 4 unid. de 30 mts.	UNIDA DE	3170	R\$ 6,57	R\$ 20.826,90
493	<b>PAPEL ALUMÍNIO</b> , 45cm de largura, 45cm x 7,5 cm	UNIDA DE	188	R\$ 10,06	R\$ 1.891,28
494	<b>PAPEL TOALHA</b> folhas duplas com picote, brancas, gofrado alta capacidade de absorção, 100% de fibras naturais. Embalagem com 2 rolos, contendo 50 toalhas picotadas. Tamanho aproximado 22x19cm.	PACO TE	910	R\$ 6,65	R\$ 6.051,50
495	<b>PAPEL TOALHA INTERFOLHADA</b> branco, 2 dobras, folha simples, não deixando resíduos nas mãos, alto poder de absorção, macio. Tamanho 20 x 21cm. Embalagem com 1000 folhas separadas em 4 partes, embaladas em plásticos de 250 folhas cadas.	PACO TE	760	R\$ 19,61	R\$ 14.903,60
496	<b>PAPEL TOALHA INTERFOLHADA</b> branco, 2 dobras, folha simples, não deixando resíduos nas mãos, alto poder de absorção, macio. Tamanho 23 x 25 cm. Embalagem com 1000 folhas separadas em 4 partes, embaladas em plásticos de 250 folhas cadas.	PACO TE	300	R\$ 24,55	R\$ 7.365,00
497	<b>PILHA</b> AAA Alcalina tensão 1.5V. Embalagem com 2 unidades.	UNIDA DE	310	R\$ 8,96	R\$ 2.777,60



498	<b>PILHA</b> Pequena	UNIDA DE	160	R\$ 3,47	R\$ 555,20
499	<b>PILHA</b> Alcalina AA tensão 1.5V. Embalagem com 2 unidades.	UNIDA DE	120	R\$ 6,26	R\$ 751,20
500	<b>PILHA</b> Alcalina Média tensão 1.5V	UNIDA DE	150	R\$ 12,34	R\$ 1.851,00
501	<b>PILHA</b> Grande, modelo D, não recarregável, tensão nominal 1,5V	UNIDA DE	70	R\$ 14,26	R\$ 998,20
502	<b>PRATO DESCARTÁVEL, 15 cm</b> de diâmetro, em poliestireno (PS) rígido, atóxico, resistente, formato redondo, cor branca, embalado em pacote lacrado com identificação do fabricante.	PACO TE C/10U NID	720	R\$ 3,53	R\$ 2.541,60
503	<b>PRATO DESCARTÁVEL, 21 cm</b> de diâmetro, em poliestireno (PS) rígido, atóxico, resistente, formato redondo, cor branca, embalado em pacote lacrado com identificação do fabricante.	PACO TE C/10U NID	540	R\$ 5,17	R\$ 2.791,80
504	<b>PRATO DESCARTÁVEL</b> em acrílico quadrado 21 x 21cm.	PACO TE C/10U NID	130	R\$ 14,41	R\$ 1.873,30
505	<b>SACO</b> para cachorro quente / hot dog (lanche), em plástico, cor branca, medindo 20x15cm.	PACO TE C/100 UNID	90	R\$ 8,27	R\$ 744,30
506	<b>SACO DE LIXO</b> Saco plástico de polipropileno, em rolo, 0,05 de micra, alta densidade,	PACO TE C/50U NID	330	R\$ 12,62	R\$ 4.164,60



	capacidade de 30 litros, cor preta. Classe 01, Tipo B.				
507	<b>SACO DE LIXO</b> Saco plástico de polipropileno, em rolo, 0,05 de micra, alta densidade, capacidade de 50 litros, cor preta. Classe 01, Tipo B.	PACOTE C/50U NID	740	R\$ 16,66	R\$ 12.328,40
508	<b>SACO DE LIXO</b> Saco plástico de polipropileno, em rolo, 0,05 de micra, alta densidade, capacidade de 100 litros, cor preta. Classe 01, Tipo B.	PACOTE C/15U NID	1415	R\$ 20,79	R\$ 29.417,85
509	<b>SACO PAPEL</b> Pipoca Branco 25X14.	PACOTE C/500 UNID	68	R\$ 18,95	R\$ 1.288,60
510	<b>SACO PLÁSTICO</b> resistente, tamanho 50x80 que suporta até 30kg (tipo fardo).	PACOTE C/50U NID	68	R\$ 55,91	R\$ 3.801,88
511	<b>SAQUINHO</b> para talher, em plástico transparente, medindo 6x23cm.	PACOTE C/100 UNID	200	R\$ 4,44	R\$ 888,00
512	<b>TOUCA</b> descartável com elástico. Gramatura mínima de 30g/m². Sanfonada, fabricada em TNT, atóxica, hipoalergênica, não estéril, sem látex e isenta de fibra de vidro. Tamanho 18.	PACOTE C/100 UNID	80	R\$ 17,53	R\$ 1.402,40
513	<b>LUVAS DESCARTÁVEIS</b> de látex, para procedimentos, indicada para o setor alimentício, cor transparente, levemente pulverizada em pó biodegradável, não estéril, ambidestra, cano curto.	PAR	280	R\$ 1,63	R\$ 456,40



514	<b>Arroz integral tipo 1-1<sup>a</sup></b> qualidade, grãos inteiros; isento de sujidade s e materiais estranhos, cor, odor e sabor característicos, o produto não deverá apresentar-se empapado após o preparo. Embalados em sacos plásticos transparentes e resistentes, contendo identificação do fabricante, lote e data de fabricação, com validade mínima no momento de entrega de 6 meses, pacote de 1 kg	UNIDA DE	70	R\$ 8,21	R\$ 574,70
515	<b>Atum ralado:</b> Atum ralado, pescado em conserva, composto de atum, óleo vegetal, água, sal. Com validade mínima no momento de entrega de 6 meses. Embalagem de lata do tipo “abre fácil”, com 170 gramas.	UNIDA DE	600	R\$ 9,58	R\$ 5.748,00
516	<b>Doce de bananinha</b> 100% natural, banana sem adição de açúcares e adoçantes em geral, rotulado conforme legislação vigente, embalada individualmente, 35 gramas cada.	UNIDA DE	3500	R\$ 2,35	R\$ 8.225,00
517	<b>Farinha de coco:</b> Farinha de coco: produzida a partir da polpa do coco, desengordurada e desidratada, sem casca, sem glúten, sem açúcar. Embalagem de 400 gramas.	UNIDA DE	60	R\$ 16,22	R\$ 973,20
518	Farinha de mandioca de biju: Farinha de mandioca de biju ou bijusada, torrada, baixa acidez, flocos grandes, teor de	UNIDA DE	250	R\$ 9,73	R\$ 2.432,50



	amido único. Com validade mínima no momento de entrega de 6 meses, embalagem de 1kg.				
519	Farinha de trigo sem glúten: Farinha de trigo sem glúten, trigo sarraceno, embalada em saco plástico transparente, embalagem de 500 gramas	UNIDA DE	90	R\$ 24,73	R\$ 2.225,70
520	Macarrão de arroz Macarrão de arroz, sem glúten, corantes naturais cúrcuma e urucum e emulsificante E471. Com validade mínima no momento de entrega de 6 meses, embalagem de 500 gramas.	UNIDA DE	80	R\$ 14,72	R\$ 1.177,60
521	Macarrão espaguete com sêmola: Macarrão espaguete, massa com sêmola, vitaminado, tipo espaguete 8, primeira qualidade, embalagem apropriada. Com validade mínima no momento de entrega de 6 meses, embalagem de 500 gramas.	UNIDA DE	80	R\$ 4,04	R\$ 323,20
522	Macarrão espaguete integral; Macarrão espaguete integral, número 8, farinha de trigo integral, óleo de milho e corantes naturais urucum e cúrcuma. Com validade mínima no momento de entrega de 6 meses, embalagem de 500 gramas.	UNIDA DE	120	R\$ 11,79	R\$ 1.414,80
523	Molho de tomate: Molho de tomate, polpa de tomate pura, sem	VIDRO	800	R\$ 23,97	R\$ 19.176,00





	conservantes, Embalagem de vidro de 690 gramas.				
524	Óleo de coco extra virgem: Óleo de coco extra virgem, é um produto extraído do coco, rico em ácidos graxos, vitaminas e minerais. Embalagem de vidro com 500 gramas.	UNIDA DE	80	R\$ 43,17	R\$ 3.453,60
525	Suco da polpa pêssgo pasteurizado: Suco da polpa pêssgo pasteurizado, contem: suco de pêssgo reconstituído (60%) (água e suco de pêssgo concentrado), suco de maçã reconstituído (35%) (água e suco de maçã concentrado), suco de laranja integral (5%), ácido ascórbico (vitamina C) e aroma natural de pêssgo. 100% suco. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Sem Adição de Açúcares: Adoçado apenas com suco natural de frutas. Com validade mínima no momento de entrega de 6 meses, frasco de 900 ml.	FRAS CO	700	R\$ 12,58	R\$ 8.806,00



526	Suco de manga pasteurizado: Suco de manga pasteurizado, contém: suco de laranja integral (32%), suco de laranja reconstituído (32%) (água e suco de laranja concentrado), polpa de manga (23%), suco de maçã reconstituído (11%) (água e suco de maçã concentrado) e suco de maracujá integral (2%). 100% suco. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Sem Adição de Açúcares: Adoçado apenas com suco natural de frutas. Com validade mínima no momento de entrega de 6 meses, frasco com 900ml.	FRAS CO	700	R\$ 13,23	R\$ 9.261,00
527	Suco polpa de laranja e maçã pasteurizado: Suco polpa de laranja e maçã pasteurizado, contém: suco de laranja reconstituído (48%) (água e suco de laranja concentrado), suco de maçã reconstituído (40%) (água e suco de maçã concentrado), suco de laranja integral (12%), célula de laranja, ácido ascórbico (vitamina C) e aroma natural de laranja. 100% suco. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Sem Adição de Açúcares: Adoçado apenas com suco natural de frutas. Com validade mínima no momento de entrega de 6 meses, frasco de 2 litros.	FRAS CO	500	R\$ 28,09	R\$ 14.045,00



528	Suco polpa de maracujá pasteurizado: Suco polpa de maracujá pasteurizado, contém: água, suco de maça reconstituído (água e suco de maça concentrado), suco de maracujá integral, concentrado de cártamo e ácido ascórbico (vitamina C). 74% de suco. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Sem Adição de Açúcares: Adoçado apenas com suco natural de frutas. Com validade mínima no momento de entrega de 6 meses, frasco de 2 litros.	FRASCO	1000	R\$ 28,39	R\$ 28.390,00
529	<b>POLPA DE FRUTA CONGELADA-</b> não fermentada, não alcóolica, não contém glúten, sem conservador químico, sem açúcar, envasada em embalagem de 1 kg, rotulada conforme legislação, com registro no MAPA, validade de 12 meses, não pasteurizada, <b>sabor: acerola com laranja.</b> (Feito conforme o cronograma entregue após a nota de autorização de fornecimento).	KG	480	R\$ 24,66	R\$ 11.836,80
530	<b>POLPA DE FRUTA CONGELADA</b> não fermentada, não alcóolica, não contém glúten, sem conservador químico, sem açúcar, envasada em embalagem de 1kg, rotulada conforme legislação, com registro no MAPA, validade de 12 meses, não pasteurizada, <b>sabor: maracujá com mamão,</b> (feitos conforme o	KG	240	R\$ 33,54	R\$ 8.049,60



	cronograma entregue após a nota de autorização de fornecimento).				
531	<b>POLPA DE FRUTA CONGELADA</b> não fermentada, não alcóolica, não contém glúten, sem conservador químico, sem açúcar, envasada em embalagem de 1 Kg, rotulada conforme legislação, com registro no MAPA, validade de 12 meses, não pasteurizada, sabor: <b>abacaxi com hortelã</b> (feitos conforme o cronograma entregue após a nota de autorização de fornecimento).	KG	250	R\$ 26,82	R\$ 6.705,00
532	<b>POLPA DE FRUTA CONGELADA</b> não fermentada, não alcóolica, não contém glúten, sem conservador químico, sem açúcar, envasada em embalagem de 1 kg, rotulada conforme legislação, com registro no MAPA, validade de 12 meses, não pasteurizada, <b>sabor: morango</b> (feitos conforme o cronograma entregue após a nota de autorização de fornecimento).	KG	200	R\$ 28,43	R\$ 5.686,00



533	<b>POLPA DE FRUTA CONGELADA</b> não fermentada, não alcóolica, não contém glúten, sem conservador químico, sem açúcar, envasada em embalagem de 1 Kg, rotulada conforme legislação, com registro no MAPA, validade de 12 meses, não pasteurizada, <b>sabor: goiaba</b> (feitos conforme o cronograma entregue após a nota de autorização de fornecimento).	KG	200	R\$ 25,39	R\$ 5.078,00
534	Leite em pó de coco: Leite em pó de coco, 100% puro, pó extraído da polpa do coco que descascado, cortado, moído, prensado, pasteurizado, homogeneizado e seco por pulverização. Com validade mínima no momento de entrega de 6 meses, embalado em pacote de 1 kg.	PACOTE	90	R\$ 80,43	R\$ 7.238,70
535	Leite em pó de amêndoas, Leite em pó de amêndoas, não adoçado- instantânea e sem aditivos, são ricos em ácidos graxos poli-insaturados, especialmente indicado em quem precisa reduzir o colesterol. São ricos em cálcio, fósforo, magnésio e potássio, pacote de 400 gramas	PACOTE	90	R\$ 86,84	R\$ 7.815,60
536	Inseticida liquido: multi inseticida, altamente eficaz contra formigas, baratas, pulgas carrapatos, moscas, traças, cupins e brocas- de-madeira. Ingrediente ativo:	UNIDADE	60	R\$ 13,72	R\$ 823,20



	Deltametrina. Embalagem de 30 ml.				
537	Inseticida em gel baratas- inseticida em gel que oferece controle eficaz, com fácil aplicação, não mancha e não tem cheiro. Contem 1 Seringa em gel com 10g	UNIDA DE	120	R\$ 15,03	R\$ 1.803,60
538	Avental Térmico Industrial Profissional Antichamas, em tecido de algodão com camada impermeabilizante com tiras do próprio tecido nas laterais e pescoço, costura com linha de para-aramida, sem forro. O avental térmico para cozinha é repelente a água, óleo Medida do Avental 0,90 x 0,60 cm -Cor clara -Ideal para proteção contra queimaduras e respingos de líquidos quentes. Proteção frontal -Avental aprovado pela ISO 11612:2017 Com CA 43.400 / CA 29046	UNIDA DE	35	R\$ 102,75	R\$ 3.596,25
539	Peneira media em aço inox 12Cm Dimensões: 26,6 cm x 12 x 9.6 cm (Comprimento x Largura x Altura) Peso: 0,081 Kg Material: Aço Inox.	UNIDA DE	10	R\$ 6,28	R\$ 62,80
540	Peneira grande em aço inox 22Cm	UNIDA DE	8	R\$ 15,52	R\$ 124,16



541	Sabonete líquido Antisséptica/Bactericida: propriedades antissépticas, contendo agentes como clorexidina ou triclosano (em concentrações permitidas), inodoro, líquido, pH neutro ou fisiológico com pH entre 4,5 e 7,0. Registro na ANVISA. Embalagem de 5 litros	UNIDA DE	160	R\$ 54,61	R\$ 8.737,60
542	Pilão para tempero, socador de alho, alumínio fundido. Conjunto de Almofariz e Pilão	UNIDA DE	25	R\$ 32,69	R\$ 817,25
543	Jogo de Formas para Muffins Redondo Características especiais Antiaderente Componentes incluídos 12 FORMAS PARA MUFFINS Cor: Multicor	UNIDA DE	50	R\$ 17,41	R\$ 870,50
544	Luvas anticorte -luvas com formato anatômico confeccionadas com fios de elastano e fibra de vidro com polietileno de alta densidade. são revestidas com pu (poliuretano) na face palmar e pontas dos dedos e possuem o punho com elastano. Punho longo Cor: cinza/azul Tamanho: P, M, G CA 32036 /39924	UNIDA DE	60	R\$ 39,86	R\$ 2.391,60



545	Luva de segurança confeccionada em malha de aço inoxidável cromo-níquel, atóxico de alta resistência, fio com diâmetro de 0,55 mm e anéis com diâmetro interno de 2,9 mm e externo de 4,0 mm com pulseira malha aço inox para fechamento e ajuste no punho, curta, cinco dedos. Tamanho: P, M, G CA 6257	UNIDA DE	8	R\$ 334,01	R\$ 2.672,08
546	Touca de Nylon Preta 100% Poliamida com Elástico Reutilizável Cores: Preto e branco Gramatura: 3,7 a 3,9g;	CAIXA C/100 UNID	80	R\$ 62,02	R\$ 4.961,60
547	Mascara descartável KN95 Tripla, com dois elásticos laterais e Clip Nasal que se destinam ao apoio e ao ajuste atrás das orelhas do usuário sendo que a máscara protege desde o topo do nariz até o queixo, cobrindo a maioria das conformações faciais conhecidas e mantendo-as protegidas. Confeccionada em camadas de polipropileno, duas camadas de TNT 20 gr/m2 e um filtro de 30 gr/m2 de Meltblown o que garante a eficiência à filtração de bactérias (BFE) de 99,3%, possui ANVISA e CA 8397	CAIXA C/100 UNID	80	R\$ 110,15	R\$ 8.812,00





548	Calçado para trabalhos em cozinha: Calçado ocupacional tipo sapato, fechado na parte do calcanhar e na parte superior, confeccionado em EVA na cor branca, com solado de borracha antiderrapante, resistente ao escorregamento em piso cerâmico com solução de detergente e em piso de aço com solução de glicerol, palmilha em EVA, com tecido parte superior, com antimicrobiano que atenua o odor nos pés. Atende a todas as Normas de Segurança da ABNT NBR ISO 20347 e 20344; Cor: branca Tamanhos: 34 ao 44. CA 39213	PAR	40	R\$ 67,90	R\$ 2.716,00
549	Bicos de confeitar conjunto 26 peças saco de confeitar silicone reutilizável e conector Tamanho: Médio. Altura:1,9cm Unidades por kit: 26. Formato de venda: Kit. Fabricado em aço inoxidável.	KIT	4	R\$ 41,39	R\$ 165,56
550	Saco de confeitar descartável 30 cm com 100 unidade	UNIDADE	20	R\$ 47,65	R\$ 953,00
551	Tesoura Inox Cozinha Cor Preto Material Aço inoxidável Material da lâmina Aço inoxidável Dimensões do produto 21,5C x 9L centímetros	UNIDADE	8	R\$ 26,26	R\$ 210,08



552	Fue/fouet batedor profissional de ovos e massas reforçado (35 cm) Aço inox durável Cor do cabo :branco Dimensões do produto 30C x 0,8L centímetros	UNIDA DE	12	R\$ 35,00	R\$ 420,00
-----	---	-------------	----	-----------	------------

**1.2.** A aquisição do objeto será conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

**2.** O custo estimado total da contratação é de R\$ 3.518.493,73 (três milhões quinhentos e dezoito mil quatrocentos e noventa e três reais e setenta e três centavos).

**2.1.** O objeto desse termo de referência enquadra-se na categoria de bens e serviços comuns, de que trata a Lei nº 14.133/2021, por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas usualmente encontradas no mercado, podendo ser licitado por meio da modalidade Pregão.

**2.2** O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses contados da assinatura da ata podendo ser prorrogado por igual período conforme disciplina a Lei 14133/2021, podendo ser prorrogada por igual período conforme Lei 14.133/2021.

### **2.3. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA**

- Atestado de Capacidade Técnica da Empresa, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, em papel timbrado, que comprove a aptidão para execução dos serviços, compatível em características e quantidades e prazos com o objeto, demonstrando que a empresa licitante executa ou executou de forma satisfatória, serviço da mesma natureza do ora licitado.

### **2.4. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO**

A Prefeitura Municipal de Santa Rosa da Serra/MG possui a necessidade contínua de aquisição de gêneros alimentícios (perecíveis e não perecíveis) e materiais de limpeza, essenciais para garantir o pleno funcionamento das atividades administrativas, operacionais, educacionais, de saúde e assistência social desenvolvidas pelas diversas Secretarias Municipais.



Os gêneros alimentícios são indispensáveis para o atendimento de demandas como a preparação de refeições em unidades escolares (merenda escolar), execução de programas sociais, suporte a atividades institucionais, eventos promovidos pela Administração e atendimento em unidades de saúde, sendo fundamentais para a adequada prestação de serviços à população.

Por sua vez, os materiais de limpeza são imprescindíveis para assegurar condições adequadas de higiene, conservação e salubridade dos prédios públicos, especialmente em locais de grande circulação de pessoas, como escolas, unidades de saúde e demais repartições públicas, atendendo inclusive às normas sanitárias vigentes.

Destaca-se que a ausência ou insuficiência desses insumos compromete diretamente a continuidade dos serviços públicos, podendo ocasionar prejuízos à saúde pública, à qualidade do atendimento prestado à população e à execução das políticas públicas municipais.

Considerando que se trata de demanda contínua, de consumo rotineiro e variável entre as unidades administrativas, a contratação deve ser planejada de forma a garantir o abastecimento regular, evitando descontinuidade dos serviços.

Nesse sentido, a presente necessidade está em conformidade com o disposto no art. 18 da Lei nº 14.133/2021, que estabelece a obrigatoriedade do planejamento das contratações públicas, bem como com os princípios da eficiência, economicidade e interesse público previstos no art. 5º da referida lei.

Ademais, a adoção de solução que permita aquisições parceladas mostra-se mais adequada à realidade da Administração, possibilitando melhor gestão dos estoques, redução de desperdícios e otimização dos recursos públicos.

### **3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO**

A solução proposta consiste na realização de procedimento licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, com adoção do Sistema de Registro de Preços (SRP), visando a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios (perecíveis e não perecíveis) e materiais de limpeza, para atendimento das demandas das diversas Secretarias do Município de Santa Rosa da Serra/MG.

A escolha do Pregão Eletrônico justifica-se por se tratar de bens comuns, cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos no Termo de Referência, conforme previsto no art. 6º, inciso XIII, da Lei nº 14.133/2021.



A adoção do Sistema de Registro de Preços mostra-se adequada em razão da natureza contínua, variável e imprevisível da demanda, permitindo à Administração realizar aquisições de forma parcelada, conforme a necessidade, sem a obrigatoriedade de contratação imediata da totalidade dos quantitativos estimados, nos termos dos arts. 82 a 86 da Lei nº 14.133/2021.

A solução contempla:

- fornecimento parcelado dos produtos, conforme demanda das Secretarias Municipais;
- aquisição por itens, permitindo maior competitividade e participação de fornecedores;
- controle de qualidade dos produtos fornecidos, especialmente quanto à validade, acondicionamento e condições sanitárias;
- logística de entrega adequada, garantindo a integridade dos produtos, principalmente os perecíveis;

A contratação deverá observar todas as exigências de qualidade, segurança sanitária e conformidade legal, conforme detalhado nos requisitos da contratação, garantindo que os produtos atendam plenamente às necessidades da Administração Pública.

A solução proposta apresenta-se como a mais vantajosa sob os aspectos técnico e econômico, uma vez que promove maior competitividade, eficiência administrativa, economicidade e melhor gestão dos recursos públicos, além de assegurar a continuidade dos serviços públicos essenciais.

Por fim, destaca-se que a presente solução está em conformidade com o planejamento da contratação, atendendo ao disposto no art. 18 da Lei nº 14.133/2021, bem como aos princípios da legalidade, eficiência, economicidade e interesse público previstos no art. 5º da referida lei.

#### **4- OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE**

São obrigações da Contratante:

- 4.1.** Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas neste Termo de Referência, no Edital e seus anexos;
- 4.2.** Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos produtos fornecidos com as especificações constantes deste Termo de Referência, do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
- 4.3.** Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas nos produtos fornecidos, para que sejam substituídos, reparados ou corrigidos;
- 4.4.** Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, por meio de



servidor ou comissão especialmente designada;

**4.5.** Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos neste Termo de Referência, no Edital e seus anexos;

**4.6.** A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados;

**4.7.** A Administração terá o prazo de até 30 (trinta) dias, a contar da data do protocolo, para decidir sobre requerimentos apresentados pela Contratada, admitida prorrogação motivada por igual período;

**4.8.** Responder aos pedidos de reequilíbrio econômico-financeiro no prazo máximo de 30 (trinta) dias;

**4.9.** Notificar os emitentes das garantias, quando for o caso, quanto ao início de processo administrativo para apuração de descumprimento contratual;

**4.10.** Comunicar ao Contratado eventual alteração contratual, conforme previsto na legislação vigente.

## **5 - OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO**

5.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes deste Termo de Referência, do Edital e de seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto.

5.2. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal do contrato ou autoridade superior;

5.3. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes dos produtos fornecidos, nos termos do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078/1990), bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou a terceiros;

5.4. Arcar com todas as despesas decorrentes do fornecimento dos produtos, incluindo transporte, carga, descarga e entrega;

5.5. Não contratar, durante a vigência do contrato/ata, cônjuge, companheiro ou parente até o terceiro grau de dirigente da Administração ou de servidor envolvido na fiscalização ou gestão contratual, nos termos da legislação vigente;

5.6. Manter, durante toda a execução do contrato/ata, as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

5.7. Atender prontamente às solicitações da Contratante;

5.8. Providenciar a imediata correção das deficiências apontadas pela Contratante;

5.9. Não permitir a utilização de trabalho de menores em desacordo com a legislação vigente;

5.10. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência da execução contratual;

5.11. Cumprir todas as normas legais aplicáveis, especialmente as de saúde, segurança e vigilância sanitária;

5.12. Obrigações específicas quanto ao objeto:

- Fornecer os produtos de forma parcelada, conforme demanda da Contratante;
- Realizar as entregas no prazo máximo de 10 dias após a solicitação;
- Fornecer produtos em perfeitas condições de uso, conservação e higiene;
- Garantir que os gêneros alimentícios estejam dentro do prazo de validade e em condições adequadas de armazenamento;
- Substituir, no prazo máximo de 10 (dez) dias, sem ônus para a Administração, os



- produtos que apresentarem irregularidades ou não atenderem às especificações;
- Não entregar produtos em desconformidade com o objeto contratado;

**5.13. Específico para Gás de Cozinha (GLP):**

- Garantir que o fornecimento de GLP atenda integralmente às normas de segurança vigentes;
- Assegurar que os botijões estejam em perfeitas condições de uso, sem vazamentos, avarias ou adulterações;
- Realizar o transporte e a entrega conforme as normas aplicáveis, garantindo a segurança dos usuários;
- Efetuar a substituição imediata do produto em caso de defeito, vazamento ou irregularidade;

**5.14. Entrega e controle:**

- As entregas deverão ocorrer somente mediante solicitação formal da Contratante;
- Garantir adequada logística de transporte, especialmente para produtos perecíveis;
- Responsabilizar-se pela integridade dos produtos até o momento da entrega;

**5.15. Disposições finais:**

- Não transferir a terceiros, no todo ou em parte, as obrigações assumidas, sem prévia autorização da Contratante.

## **6. OBRIGAÇÕES PERTINENTES À LGPD**

**6.1.** As partes deverão cumprir a Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD), quanto a todos os dados pessoais a que tenham acesso em razão do certame ou do contrato administrativo que eventualmente venha a ser firmado, a partir da apresentação da proposta no procedimento de contratação, independentemente de declaração ou de aceitação expressa.

**6.2.** Os dados obtidos somente poderão ser utilizados para as finalidades que justificaram seu acesso e de acordo com a boa-fé e com os princípios do art. 6º da LGPD.

**6.3.** É vedado o compartilhamento com terceiros dos dados obtidos fora das hipóteses permitidas em Lei.

**6.4.** A Administração deverá ser informada no prazo de 5 (cinco) dias úteis sobre todos os contratos de suboperação firmados ou que venham a ser celebrados pelo Contratado.

**6.5.** Terminado o tratamento dos dados nos termos do art. 15 da LGPD, é dever do contratado eliminá-los, com exceção das hipóteses do art. 16 da LGPD, incluindo aquelas em que houver necessidade de guarda de documentação para fins de comprovação do cumprimento de obrigações legais ou contratuais e somente enquanto não prescritas essas obrigações.

**6.6.** É dever do contratado orientar e treinar seus empregados sobre os deveres, requisitos





e responsabilidades decorrentes da LGPD.

**6.7.** O Contratado deverá exigir de suboperadores e subcontratados o cumprimento dos deveres da presente cláusula, permanecendo integralmente responsável por garantir sua observância.

**6.8.** O Contratante poderá realizar diligência para aferir o cumprimento dessa cláusula, devendo o Contratado atender prontamente eventuais pedidos de comprovação formulados.

**6.9.** O Contratado deverá prestar, no prazo fixado pelo Contratante, prorrogável justificadamente, quaisquer informações acerca dos dados pessoais para cumprimento da LGPD, inclusive quanto a eventual descarte realizado.

**6.10.** Bancos de dados formados a partir de contratos administrativos, notadamente aqueles que se proponham a armazenar dados pessoais, devem ser mantidos em ambiente virtual controlado, com registro individual rastreável de tratamentos realizados (LGPD, art. 37), com cada acesso, data, horário e registro da finalidade, para efeito de responsabilização, em caso de eventuais omissões, desvios ou abusos.

**6.10.1.** Os referidos bancos de dados devem ser desenvolvidos em formato interoperável, a fim de garantir a reutilização desses dados pela Administração nas hipóteses previstas na LGPD.

**6.11.** O contrato está sujeito a ser alterado nos procedimentos pertinentes ao tratamento de dados pessoais, quando indicado pela autoridade competente, em especial a ANPD por meio de opiniões técnicas ou recomendações, editadas na forma da LGPD.

**6.12.** Os contratos e convênios de que trata o § 1º do art. 26 da LGPD deverão ser comunicados à autoridade nacional.

## **7. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO SUSTENTABILIDADE**

**7.1.** Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis.

### **SUBCONTRATAÇÃO**

Não será admitida a subcontratação total ou parcial do objeto.

### **ALTERAÇÃO SUBJETIVA**

É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica,



desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições da licitação; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade da licitação.

## **8. DA EXECUÇÃO DO OBJETO**

### **Condições de Entrega**

- a) A entrega do material, sem custo adicional, será efetuada conforme a necessidade especificada na Nota de Autorização de Fornecimento (NAF) e deverá ocorrer no prazo de até 10 (dez) dias corridos após sua emissão. O local de entrega será detalhado na NAF.
- b) Todas as despesas relacionadas ao transporte e entrega do material correrão por conta exclusiva da Contratada.
- c) A entrega do material será acompanhada e conferida pelo Fiscal da Licitação, que verificará o cumprimento das especificações estabelecidas.

## **9. GESTÃO DA ATA**

- 9.1.** A ata deverá ser executada fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderão pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.
- 9.2.** Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão da ata, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.
- 9.3.** As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.
- 9.4.** O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.
- 9.5.** Após a assinatura da ata ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.
- 9.6.** O controle da execução da ata deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) da ata, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).





**9.7.** O gestor da ata deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos da ata.

**9.8.** Para esta contratação a gestão será exercida pela Gerência de Suprimentos e a fiscalização será exercida pelo S

## **10. CRITÉRIOS MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO**

### **Do Recebimento**

#### **10.1. Recebimento Provisório**

Os serviços prestados serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento equivalente de cobrança, pelo responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato. Esse recebimento provisório terá como objetivo a verificação preliminar da conformidade dos serviços prestados com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta apresentada pela contratada. O recebimento provisório não implicará na aceitação definitiva dos serviços, sendo passível de verificação detalhada posterior.

#### **10.2. Rejeição de Serviços**

Os serviços poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, caso estejam em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta apresentada pela contratada. Neste caso, os serviços deverão ser corrigidos ou substituídos no prazo de até 10 (dez) dias corridos, a contar da notificação à contratada, às suas próprias custas. A rejeição de serviços poderá implicar na aplicação de penalidades previstas no contrato.

#### **10.3. Recebimento Definitivo**

O recebimento definitivo dos serviços ocorrerá no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento equivalente de cobrança pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade dos serviços prestados, e subsequente aceitação mediante a emissão de termo detalhado de recebimento, que atestará a conformidade do serviço executado com o que foi acordado no contrato.

#### **10.4. Prorrogação do Prazo para Recebimento Definitivo**

O prazo para o recebimento definitivo dos serviços poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, caso haja necessidade de diligências para aferição do atendimento completo das exigências contratuais. A prorrogação será acordada entre as partes, e a contratada será notificada por escrito sobre a necessidade de prorrogação do prazo.



### **10.5. Controvérsia sobre a Execução do Objeto**

Em caso de controvérsia sobre a execução do objeto do contrato, quanto à dimensão, qualidade ou quantidade dos serviços prestados, deverá ser observado o disposto no artigo 143 da Lei nº 14.133, de 2021. Nesse caso, a contratada será comunicada para emissão de Nota Fiscal relativa à parcela incontroversa da execução do objeto, de modo que a parte que não esteja em disputa seja liquidada e paga, enquanto a parte controvertida permanecerá pendente de solução.

### **10.6. Inconsistências na Execução do Objeto**

O prazo para a correção de inconsistências na execução dos serviços, ou para o saneamento de irregularidades detectadas na nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação da despesa, não será computado para efeitos do recebimento definitivo dos serviços.

### **10.7. Responsabilidade Pós-Recebimento**

O recebimento provisório ou definitivo dos serviços não exclui a responsabilidade civil da contratada pela solidez e segurança dos serviços prestados, nem exime a contratada de sua responsabilidade ético-profissional quanto à perfeita execução do contrato, conforme as normas e exigências contratuais.

### **Do Reajuste e do Reequilíbrio**

**10.8.** Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado, no limite de apresentação da proposta.

**10.9.** Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo contratante.

**10.10.** Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

**10.11.** No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).

**10.12.** Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

**10.13.** Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

**10.14.** Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.



**10.15.** O reajuste será realizado por apostilamento.

**10.16.** O reequilíbrio econômico-financeiro do objeto desta licitação será analisado e processado em conformidade com a Lei nº 14.133/2021. Cabe a contratada apresentar documentos (originais ou autenticados em cartório) que justifiquem e comprovem o pedido de reequilíbrio.

As alterações de preços em ata decorrentes de SRP obedecerão às seguintes regras:

I - O preço registrado na ata não poderá ultrapassar o praticado no mercado.

II - O Órgão Gerenciador poderá aumentar o preço inicialmente registrado na ata, caso haja pedido do fornecedor e devendo obedecer ao que se segue:

a) ao deferir o pedido a que dispõe o inciso II, deve, preferencialmente, manter a diferença percentual apurada na época da licitação entre o preço ofertado pelo licitante e o preço de mercado;

b) o Órgão Gerenciador deve considerar o valor solicitado pelo fornecedor como o máximo que pode ser alcançado nesta revisão;

c) o Órgão Gerenciador poderá deferir valor menor daquele solicitado pelo fornecedor;

d) o indeferimento do pedido de revisão a que dispõe o inciso II, não desobriga o fornecedor do compromisso assumido nem o libera de eventuais penalidades por descumprimento contratual.

§ 1º A exceção à regra prevista no inciso II, alínea "a", deverá ser devidamente justificada no processo administrativo.

§ 2º O fornecedor não será liberado do compromisso assumido ainda que os preços de mercado venham a se tornar superior ao registrado.

§ 3º O preço registrado poderá ser revisto de ofício pelo Órgão Gerenciador em decorrência de eventual redução do valor praticado no mercado, ou de fato que eleve o custo do item registrado.

§ 4º Não havendo êxito nas negociações, o Órgão Gerenciador poderá proceder à revogação do item, ou do lote, ou de toda a ARP, conforme o caso, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

III- Para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos da contratada e a retribuição da Administração para a



justa remuneração do serviço, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual, os valores constantes desta cláusula serão ajustados na proporção da alteração que houver nos preços do serviço, precedido da demonstração do aumento dos custos, os quais poderão ser comprovados com documentos fiscais, contratos, convenções coletivas, na devida proporção do reflexo na formação da planilha de preço e compatibilidade com os valores de mercado.

IV- O reequilíbrio econômico-financeiro do contrato ocorrerá, ainda, quando da redução dos custos.

V - Quaisquer tributos ou encargos legais criados, alterados ou extintos, bem como a superveniência de disposições legais, quando ocorridas após a data da apresentação da proposta, de comprovada repercussão nos preços contratados, implicarão a revisão destes para mais ou para menos, conforme o caso.

VI- Incumbirá ao interessado a iniciativa e o encargo do cálculo minucioso do reequilíbrio econômico-financeiro a ser aprovado pela CONTRATANTE, juntando o respectivo memorial de cálculo e as demais provas que se fizerem necessárias.

**As solicitações de reajuste e/ou reequilíbrio deverão ser feitos via email em: [licitacaopmsr@yahoo.com.br](mailto:licitacaopmsr@yahoo.com.br)**

## **Liquidação**

**10.17.** Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de até 30 dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

**10.18.** O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, nos casos de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

**10.19.** Para fins de liquidação, o setor competente deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura apresentada expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- o prazo de validade;
- a data da emissão;
- os dados do contrato e do órgão contratante;
- o período respectivo de execução do contrato;
- o valor a pagar; e eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.



**10.20.** Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus à contratante;

**10.21.** A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de certidões negativas, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133/2021.

**10.22.** A Administração deverá realizar consulta para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

**10.23.** Constatando-se, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

**10.24.** Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

**10.25.** Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

**10.26.** Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao Município.

### **Prazo de pagamento**

**10.27.** O pagamento será efetuado no prazo máximo de até trinta dias úteis, contados da finalização da liquidação da despesa.

### **Forma de pagamento**

**10.28.** O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

**10.29.** Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.



**10.30.** Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

**10.31.** O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

## **11 – FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECIMENTO**

**11.1.** O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO POR ITEM.

**11.2.** O intervalo mínimo de diferença de valores ou percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de 0,01 %.

**11.3.** Serão aceitos somente lances em moeda corrente nacional (R\$), com VALORES UNITÁRIOS E TOTAIS com no máximo 02 (DUAS) casas decimais, considerando as quantidades constantes neste TERMO DE REFERÊNCIA.

**11.4.** A proposta de preços ajustada ao lance final deverá conter o valor numérico dos preços unitários e totais, não podendo exceder o valor do lance final.

**11.5.** Para fins de habilitação, o licitante deverá comprovar os requisitos (jurídicos, técnicos, fiscal, social, trabalhistas, econômico-financeiro) exigidos no edital.

## **12 – ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**12.1.** As dotações orçamentárias para custear as despesas decorrentes com as aquisições do objeto desta licitação são as que seguem:

**Dotação: 02.01.01.04.122.0104.2006 – 3.3.90.30.00 – Coordenação Operacional do Gab. Prefeito.**

**Ficha: 50 – Material de Consumo**

**Fonte de Recurso: 1.500.000.0000 – Recursos não vinculados de Impostos**

**Dotação: 02.01.01.04.122.0104.2008 – 3.3.90.30.00 – Eventos Cívicos, Homenag. e Inaugurações.**

**Ficha: 54 – Material de Consumo**





**Fonte de Recurso: 1.500.000.0000 – Recursos não vinculados de Impostos**

**Dotação: 02.01.01.06.181.0023.2012 – 3.3.90.30.00 – Manutenção de Convenio com a PMMG.**

**Ficha: 57 – Material de Consumo**

**Fonte de Recurso: 1.500.000.0000 – Recursos não vinculados de Impostos**

**Dotação: 02.01.01.06.181.0023.2120 – 3.3.90.30.00 – Manutenção Atividades Guarda Municipal.**

**Ficha: 67 – Material de Consumo**

**Fonte de Recurso: 1.500.000.0000 – Recursos não vinculados de Impostos**

**Dotação: 02.04.01.04.122.0009.2015 – 3.3.90.30.00 – Manut. Ativ. Sec. Administração e R.H..**

**Ficha: 87 – Material de Consumo**

**Fonte de Recurso: 1.500.000.0000 – Recursos não vinculados de Impostos**

**Dotação: 02.04.01.04.122.0009.2018 – 3.3.90.30.00 – Manutenção da Copa e Cantina Municipal.**

**Ficha: 93 – Material de Consumo**

**Fonte de Recurso: 1.500.000.0000 – Recursos não vinculados de Impostos**

**Dotação: 02.06.01.12.122.0047.2040 – 3.3.90.30.00 – Manut. Secretaria Municipal da Educação.**

**Ficha: 142 – Material de Consumo**

**Fonte de Recurso: 1.500.000.0000 – Recursos não vinculados de Impostos**

**Dotação: 02.06.01.12.361.0050.2159 – 3.3.90.30.00 – Manutenção da Merenda Escolar.**

**Ficha: 155 – Material de Consumo**

**Fonte de Recurso: 1.500.000.0000 – Recursos não vinculados de Impostos**

**Fonte de Recurso: 1.552.000.0000 – Transf. Recur. do FNDE Ref. Prog. Nac. Alim. Esc. (PNAE)**

**Dotação: 02.06.01.12.365.0050.2159 – 3.3.90.30.00 – Manutenção da Merenda Escolar.**

**Ficha: 156 – Material de Consumo**



**Fonte de Recurso: 1.500.000.0000 – Recursos não vinculados de Impostos**

**Fonte de Recurso: 1.552.000.0000 – Transf. Recur. do FNDE Ref. Prog. Nac. Alim. Esc. (PNAE)**

**Dotação: 02.06.02.12.361.0048.2035 – 3.3.90.30.00 – Manutenção Atividades Educacionais.**

**Ficha: 163 – Material de Consumo**

**Fonte de Recurso: 1.500.000.0000 – Recursos não vinculados de Impostos**

**Fonte de Recurso: 1.550.000.0000 – Transferência do Salário - Educação**

**Dotação: 02.06.02.12.365.0048.2038 – 3.3.90.30.00 – Manutenção Atividades Creches Municipais.**

**Ficha: 180 – Material de Consumo**

**Fonte de Recurso: 1.500.000.0000 – Recursos não vinculados de Impostos**

**Fonte de Recurso: 1.550.000.0000 – Transferência do Salário - Educação**

**Dotação: 02.06.02.12.365.0048.2039 – 3.3.90.30.00 – Manutenção Atividades Pré-Escola.**

**Ficha: 186 – Material de Consumo**

**Fonte de Recurso: 1.500.000.0000 – Recursos não vinculados de Impostos**

**Fonte de Recurso: 1.550.000.0000 – Transferência do Salário - Educação**

**Dotação: 02.07.01.10.122.0117.2138 – 3.3.90.30.00 – Manut. Atividades da Secretaria de Saúde.**

**Ficha: 238 – Material de Consumo**

**Fonte de Recurso: 1.500.000.0000 – Recursos não vinculados de Impostos**

**Dotação: 02.08.01.10.301.0037.2139 – 3.3.90.30.00 – Manut. Ativ. Promoção Básica da Saúde.**

**Ficha: 259 – Material de Consumo**

**Fonte de Recurso: 1.500.000.0000 – Recursos não vinculados de Impostos**

**Fonte de Recurso: 1.600.000.0000 – Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov. Fed. – Bl. Man. ASPS**

**Fonte de Recurso: 1.621.000.0000 – Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Proven. Gov.**





## **Estadual**

**Fonte de Recurso: 1.659.000.0000 – Outros Recursos Vinculados à Saúde**

**Dotação: 02.08.01.10.304.0037.2068 – 3.3.90.30.00 – Manutenção Ações Vigilância Sanitária.**

**Ficha: 295 – Material de Consumo**

**Fonte de Recurso: 1.500.000.0000 – Recursos não vinculados de Impostos**

**Fonte de Recurso: 1.600.000.0000 – Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov. Fed. – Bl. Man. ASPS**

**Dotação: 02.08.01.10.305.0037.2069 – 3.3.90.30.00 – Manutenção Ações de Vigilância Saúde.**

**Ficha: 303 – Material de Consumo**

**Fonte de Recurso: 1.500.000.0000 – Recursos não vinculados de Impostos**

**Fonte de Recurso: 1.600.000.0000 – Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov. Fed. – Bl. Man. ASPS**

**Fonte de Recurso: 1.621.000.0000 – Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Proven. Gov. Estadual**

**Dotação: 02.08.01.10.305.0037.2300 – 3.3.90.30.00 – Ações Emerg. Enfrentamento COVID 19**

**Ficha: 308 – Material de Consumo**

**Fonte de Recurso: 1.500.000.0000 – Recursos não vinculados de Impostos**

**Dotação: 02.09.01.08.122.0122.2141 – 3.3.90.30.00 – Manut. Ativ. Secretaria Assistência Social**

**Ficha: 318 – Material de Consumo**

**Fonte de Recurso: 1.500.000.0000 – Recursos não vinculados de Impostos**

**Dotação: 02.09.02.08.243.0122.2073 – 3.3.90.30.00 – Manut. Atividades Assis. Amp. ao menor**

**Ficha: 327 – Material de Consumo**

**Fonte de Recurso: 1.500.000.0000 – Recursos não vinculados de Impostos**

**Dotação: 02.09.02.08.244.0122.2089 – 3.3.90.30.00 – Bloco de Proteção Social Básica**



**Ficha: 344 – Material de Consumo**

**Fonte de Recurso: 1.500.000.0000 – Recursos não vinculados de Impostos**

**Fonte de Recurso: 1.660.000.0000 – Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência Social - FNAS**

**Dotação: 02.09.02.08.244.0122.2301 – 3.3.90.30.00 – Ações Assistenciais de Enfrentam. COVID 19**

**Ficha: 358 – Material de Consumo**

**Fonte de Recurso: 1.500.000.0000 – Recursos não vinculados de Impostos**

**Fonte de Recurso: 1.660.000.0000 – Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência Social - FNAS**

**Dotação: 02.11.01.04.122.0009.2144 – 3.3.90.30.00 – Manut. Secret. Obras e Serviços Urbanos**

**Ficha: 367 – Material de Consumo**

**Fonte de Recurso: 1.500.000.0000 – Recursos não vinculados de Impostos**

**Dotação: 02.11.01.15.452.0072.2147 – 3.3.90.30.00 – Manut. Ser. Limpeza Urbana/Coleta de Lixo**

**Ficha: 382 – Material de Consumo**

**Fonte de Recurso: 1.500.000.0000 – Recursos não vinculados de Impostos**

**Dotação: 02.12.01.04.122.0104.2098 – 3.3.90.30.00 – Manut. de Atividades do SMAPAIC**

**Ficha: 411 – Material de Consumo**

**Fonte de Recurso: 1.500.000.0000 – Recursos não vinculados de Impostos**

**Dotação: 02.13.01.04.122.0104.2149 – 3.3.90.30.00 – Manutenção da SECTEL**

**Ficha: 436 – Material de Consumo**

**Fonte de Recurso: 1.500.000.0000 – Recursos não vinculados de Impostos**

**Dotação: 02.13.01.13.392.0030.2150 – 3.3.90.30.00 – Incentivo Manifestações Culturais**

**Ficha: 445 – Material de Consumo**

**Fonte de Recurso: 1.500.000.0000 – Recursos não vinculados de Impostos**



**Dotação: 02.13.01.13.392.0030.2151 – 3.3.90.30.00 – Promoção Festiv. Cívicas e Folclóricas**

**Ficha: 448 – Material de Consumo**

**Fonte de Recurso: 1.500.000.0000 – Recursos não vinculados de Impostos**

**Dotação: 02.13.01.27.812.0094.2116 – 3.3.90.30.00 – Manut. Das Atividades Desp. Amador**

**Ficha: 462 – Material de Consumo**

**Fonte de Recurso: 1.500.000.0000 – Recursos não vinculados de Impostos**

### **13 – DAS INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS E SANÇÕES**

**13.1.** Comete infração administrativa, nos termos da lei, o licitante que, com dolo ou culpa:

**13.1.1.** Deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou não entregar qualquer documento que tenha sido solicitado pelo/a pregoeiro/a durante o certame;

**13.1.2.** Salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado, não mantiver a proposta em especial quando:

**13.1.3.** Não enviar a proposta adequada ao último lance ofertado ou após a negociação;

**13.1.4.** Recusar-se a enviar o detalhamento da proposta quando exigível;

**13.1.5.** Pedir para ser desclassificado quando encerrada a etapa competitiva;

**13.1.6.** Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

**13.1.7.** Recusar-se, sem justificativa, a assinar o contrato ou a ata de registro de preço, ou a aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração;

**13.1.8.** Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação

**13.1.9.** Fraudar a licitação

Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza, em especial quando:

- Induzir deliberadamente a erro no julgamento;
- Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação



- Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei n.º 12.846, de 2013.

**13.2.** Com fulcro na Lei nº 14.133, de 2021, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar aos licitantes e/ou adjudicatários as seguintes sanções, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal:

**13.2.1.** advertência;

**13.2.2.** multa;

**13.2.3.** impedimento de licitar e contratar e

**13.2.4.** declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

**13.3.** Na aplicação das sanções serão considerados:

**13.3.1.** a natureza e a gravidade da infração cometida.

**13.3.2.** as peculiaridades do caso concreto

**13.3.3.** as circunstâncias agravantes ou atenuantes

**13.3.4.** os danos que dela provierem para a Administração Pública

**13.3.5.** a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

**13.4.** A multa será recolhida em percentual de 0,5% a 30% incidente sobre o valor do contrato licitado, recolhida no prazo máximo de 30 (trinta) dias úteis, a contar da comunicação oficial.

**13.5.** As sanções de advertência, impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar poderão ser aplicadas, cumulativamente ou não, à penalidade de multa.

**13.6.** Na aplicação da sanção de multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

**13.7.** A sanção de impedimento de licitar e contratar será aplicada ao responsável em decorrência

das infrações administrativas relacionadas nos itens 13.1.1, 13.1.2 e 13.1.3, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar e contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo a qual pertencer o órgão ou entidade, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.

**13.8.** Poderá ser aplicada ao responsável a sanção de declaração de inidoneidade para licitar



ou contratar, em decorrência da prática das infrações dispostas nos itens 13.1.4, 13.1.5, 13.1.6, 13.1.7 e 13.1.8,, bem como pelas infrações administrativas previstas nos itens 13.1.1, 13.1.2 e 13.1.3, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção de impedimento de licitar e contratar, cuja duração observaráo prazo previsto no art. 156, §5º, da Lei n.º 14.133/2021.

**13.9.** A recusa injustificada do adjudicatário em assinar o contrato ou a ata de registro de preço, ou em aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, descrita no item 13.1.3, caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida e o sujeitará às penalidades e à imediata perda da garantia de proposta em favor do órgão ou entidade promotora da licitação, nos termos do art. 45, §4º da IN SEGES/ME n.º 73, de 2022.

**13.10.** A apuração de responsabilidade relacionadas às sanções de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar demandará a instauração de processo de responsabilização a ser conduzido por comissão composta por 2 (dois) ou mais servidores estáveis, que avaliará fatos e circunstâncias conhecidos e intimará o licitante ou o adjudicatário para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.

**13.11.** Caberá recurso no prazo de 15 (quinze) dias úteis da aplicação das sanções de advertência, multa e impedimento de licitar e contratar, contado da data da intimação, o qual será dirigido à autoridade que tiver proferido a decisão recorrida, que, se não a reconsiderar no prazo de 5 (cinco) dias úteis, encaminhará o recurso com sua motivação à autoridade superior, que deverá proferir sua decisão no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do recebimento dos autos.

**13.12.** Caberá a apresentação de pedido de reconsideração da aplicação da sanção dedeclaração de inidoneidade para licitar ou contratar no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação, e decidido no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do seu recebimento.

**13.13.** O recurso e o pedido de reconsideração terão efeito suspensivo do ato ou da decisão recorrida até que sobre venha decisão final da autoridade competente.

**13.14.** A aplicação das sanções previstas neste edital não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral dos danos causados.

## **14 – DOS CASOS OMISSOS**

Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.



## **15 – FORO**

**15.1.** Fica eleito o Foro da Justiça em Campos Altos para dirimir os litígios que decorrerem da execução desta contratação que não puderem ser compostos pelos meios alternativos de prevenção e resolução de controvérsias (arbitragem, mediação, conciliação ou Comitês de Resolução de Disputas (dispute boards) conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133/21.

## **16 - DA SECRETARIA PARTICIPANTE DO PROCESSO**

- Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos
- Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer
- Secretaria Municipal de Educação
- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Agronegócio e Meio Ambiente
- Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social
- Secretaria Municipal de Saúde

Santa Rosa da Serra-MG, 29 de abril de 2026.

---

GEOVANNA ROBERTA CANDIDO DE SOUSA RANGEL

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS**

---

LORENA PAULINO DA SILVA

**SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER**



Prefeitura Municipal de  
**SANTA ROSA DA SERRA**  
adm 2025-2028 *Construindo uma nova história*

---

**DIEGO JOHNATHA RODRIGUES ASSUNÇÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

---

**DIVINO MARQUES DA CRUZ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,**  
**AGRONEGÓCIO E MEIO AMBIENTE**

---

**LUCAS RAFAEL FERREIRA DE ANDRADE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL**

---

**RENAN ANTUNES FERREIRA**  
**SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE**



Prefeitura Municipal de  
**SANTA ROSA DA SERRA**  
adm 2025-2028 *Construindo uma nova história*